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Milí spoluobčané, nastává ten ta-
jemný čas, čas Vánoc, kdy se všich-
ni těšíme na krásné chvíle stráve-
né v kruhu rodiny. Čas naděje, lás-
ky, kdy jsme na sebe milí a máme 
otevřená srdce. Nastává čas rados-
ti, lásky, pokoje a míru.

Když jsem procházela nočními 
Šardicemi, řada domů či celé ulice 
byly nádherně vyzdobeny girlanda-
mi blikajících svíček či jinou vánoční 
výzdobou. Také náš letošní vánoční 
strom před obecním úřadem je krás-
ně nazdobený a od první adventní 
neděle navozuje atmosféru blížících 
se svátků.

Ano, vánoční strom či stro-
meček je symbolem Vánoc. Ale 
vždycky tomu tak nebylo. Tento 
zvyk se k nám dostal v 19. století z Ně-
mecka. Úplně první strom v našich ze-
mích údajně nazdobil v roce 1812 reži-
sér Stavovského divadla J. K. Leibich, 
který pocházel z Bavorska. Po prv-
ní světové válce se ujal zvyk stavět 

a rozsvěcovat stromky na veřejných 
prostranstvích, nejčastěji na náměs-
tích. Podle dochovaných zpráv se 
tak v naší zemi stalo poprvé v roce 
1924 v Brně. Tradice vznikla na po-
pud spisovatele Rudolfa Těsnohlíd-
ka, kterému se přihodila zvláštní pří-
hoda. Před Štědrým dnem se vypra-
vil do lesa pro vánoční stromek. Po 
cestě našel malé opuštěné děvčát-
ko a zachránil je před umrznutím.
Tento zážitek ho přiměl k tomu, aby 
se blíže zajímal o děti bez domova. 
Později přišel s nápadem uspořádat 
pro tyto děti sbírku. A protože děvčát-
ko jménem Liduška našel pod smr-
kem, který je symbolem Vánoc, cha-
ritativní sbírka pro opuštěné děti se 
uskutečnila také pod vánočním smr-
kem. Postupně se začaly vánoční 
stromy objevovat i na jiných místech 
v zemi.

U nás charitativní sbírku nepo-
řádáme, ale uskutečnila se sbírka 
plyšových hraček pro požární sta-

nici Hodonín. V době adventu jste 
do budovy obecního úřadu přines-
li opravdu obrovské množství plyšo-
vých hraček a celá akce vyvrcholi-
la 9. prosince, kdy děti pouštěly ba-
lonky Ježíškovi. Hračky, které jste 
darovali, poslouží jako drobný dá-
rek pro všechny děti při dopravních 
nehodách či jiných krizových situa-
cích.

Moc všem dárcům děkuji! Děkuji 
za nadšení, za ochotu pomoct dru-
hým, za to, že vám není lhostejné, co 
se děje kolem nás!

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych vám popřála krásné, štěd-
ré vánoční svátky plné lásky. Našim 
dětem přeji, aby pod vánočním stro-
mečkem našly to, co si přály. Záro-
veň vám do nového roku přeji hodně 
zdraví, štěstí, lásky a hojnosti. Ať je 
nový rok plný radostných chvil a spl-
něných snů!
Krásné a požehnané Vánoce!

Blažena Galiová, starostka obce

Slovo starostky

Sváteční slovo

Vánoční svátky
Podle našich zvyklostí jsou vá-

noční svátky třídenní – Štědrý den, 
první a druhý svátek vánoční. Podle 
starých tradic ovšem trvají od svát-
ku Adama a Evy až po Tři krále, kte-
ří jsou považováni za závěr vánoč-
ních svátků.

Štědrý den, 24. 12.
Štědrý den je hlavním svátkem vá-

nočních oslav, v církevní terminolo-
gii je vigilií – předvečer svátku pova-
žovaného za nejvýznamnější v roce, 
dokonce důležitější než Hod Boží. 
Během Štědrého dne se držel půst – 
dodnes dětem slibujeme, že po půs-
tu mohou vidět zlaté prasátko. V ně-
kterých krajích se dokonce dětem 

slibovalo, že uvidí zlatého kohouta, 
beránka, nebo dokonce tele, a aby 
děti opravdu půst dodržely, straši-
ly je matky zlou Perchtou, která jim 
měla svým nožem rozpárat bříško. 
A Perchta se opravdu v tento den ob-
jevovala ve vsi.

Pro hospodyně platilo, že na Štěd-
rý den je nejdůležitější čistý a per-
fektně uklizený dům. Těsně před Vá-
nocemi se bílil, drhnul a jinak uklízel 
celý dům, vše se čistě povléklo a na 
stůl se dávaly nové ubrusy. Nesměla 
chybět ani výzdoba – betlém a jedlo-
vé větve se svíčkami, jež později na-
hradil vánoční stromeček.

Slavnostní den završovala bohatá 
večeře s mnoha pranostikami a po-

věrami, k níž se usedalo s východem 
první hvězdy. Tento sváteční den 
uzavírala půlnoční mše v kostele.

Boží hod vánoční, 25. 12.
Boží hod byl povinně uctíván zbož-

ným rozjímáním, proto se chodilo na 
dvě mše, a to za úsvitu a dopoled-
ne. Mše za svítání se jmenovala jitřní 
nebo pastýřská, dopolední pak slav-
ná nebo velká mše.

Boží hod je den narození Ježíše. 
Lidé chodili jen do kostela, jinak sla-
vili doma v rodinném kruhu a koru-
nou tohoto dne byl slavnostní domá-
cí oběd.

Na základě nařízeného rozjímání 
byla zakázaná každá práce, ani hos-

strana 2 Šardice



podyně nesměly uklízet v domě či 
ustýlat postele, dokonce se neuklíze-
la ani vánoční tabule, někde dokon-
ce po celou dobu vánočních oslav.

Svátek svatého Štěpána, 26. 12.
Štěpán je velmi významným dnem, 

kdy chodili koledníci přát vše nejlep-
ší a za to dostávali pečivo a ovoce. 
Šlo o nejdodržovanější koledu v roce. 
Dnes se již nekoleduje a známá koleda 
„Koleda, koleda, Štěpáne…“ je považo-
vána za koledu Štědrého dne. O tom-
to svátku v dnešní době spíše chodíme 
na návštěvy k rodině a známým a na 
různé kulturní akce do kostelů a muzeí.

Tradiční sváteční oběd se má sestá-
vat z husy, zelí a knedlíků, ovšem ve 
20. století husu začala vytěsňovat vep-
řová pečínka.

Legenda o svatém Štěpánovi
Pověst o Štěpánovi nemá s tajem-

nou atmosférou Vánoc nic společné-
ho. Byl to Kristův současník a kazatel 
a za svou víru byl právě tento den roku 
37 v Jeruzalémě odsouzen k smr-
ti ukamenováním. Je prvním uctíva-
ným mučedníkem křesťanů. Uctívali 
jej již od 5. století, kdy byl nalezen jeho 
hrob. Je mu zasvěceno mnoho koste-
lů, kam se přenesla část jeho ostatků.

Stal se patronem Uher (dnes Ma-
ďarska), kde shodou okolností jako prv-
ní král vládl muž jménem Štěpán a také 
byl svatořečen. Štěpán má pro maďar-
ský lid stejný význam jako svatý Vác-
lav v Česku. Dále byl Štěpán ochrán-
cem koní.

V tento den se spojila jeho mučed-
nická smrt s ochranou nad koňmi a na 
počest jeho ukamenování v některých 
krajích při slavnostní mši v tento den 
házeli hospodáři na kněze hrst ovsa, 
jinde se jen světí oves pro jarní setbu. 
V jižních Čechách házeli oves hoši na 
dívky, aby byly krásné a plodné a brzy 
se vdaly. Při té příležitosti je zlobili růz-
nými průpovídkami, aby se dívčiny čer-
venaly. Tomu se říkalo štěpánování. 
Házení obilných zrn (někde i rýže) se 
stalo součástí především svatebních 
obřadů k zajištění dobrého a plodného 
manželství.

Podle některých historiků je výklad 
spojený s plodností jen pozdější sna-
hou dát zvykům jasný význam a vy-
světlení. 

Svatý Jan Evangelista, 27. 12.
Legenda
Jan byl apoštol a nejmilejší učedník Je-
žíšův. Napsal jedno ze čtyř evangelií 
o Ježíšově životě – proto Evangelista 
Jan. Podle legendy se po Kristově smr-
ti ujal jeho matky a po její smrti přesíd-
lil do Efezu, kde sepsal své evangelium 
a kde byl roku 94 zajat a odvlečen do 
Říma. Tam byl odsouzen k smrti v kotli 
s vařícím olejem. Jako zázrakem však 
přežil, a proto byl vyslán do vyhnanství 
na řecký ostrov Pathmos, odkud se vrá-
til domů a zemřel zde přirozenou smrtí.

Den přípitků
Nejpopulárnějším z Janových zázra-
ků bylo proměnění otráveného vína 
v čisté, když požehnal poháru, který mu 
podali nepřátelé. Z toho se vyvinula ve 
středověku tradice žehnání vínu ke cti 
Jana svatého před přípitkem v den jeho 
svátku i o jiných významných příležitos-
tech. Tuto tradici dodržovali i rytíři před 
odchodem do Svaté země či do války.

Na venkově se donedávna věřilo, že 
víno vypité v tento den ochrání před ha-
dím uštknutím a uhranutím, také dobyt-
ku se dával chléb namočený ve víně.

Svátek mláďátek, 28. 12.
V tento den se připomíná vyvraždě-

ní nevinných novorozených chlapců 
v Betlémě nařízené Herodem Velikým 
poté, co se dozvěděl, že jedním z no-
vorozenců je Ježíš, nový židovský král.

Herodes se stal symbolem krutos-
ti, kterým se strašily děti. Všechny zvy-
ky a pověry tohoto dne se klonily pře-
devším k dětem. Např. se věřilo, že děti 
budou mít osypky, bude-li na „mláďát-
ka“ pršet, jinde zase matky šlehaly děti 
proutkem, dokud jim děti neřekly, že 
„mláďátek“ bylo 4444.

Silvestr, 31. 12.
Dá se říci, že středem vánočních 

svátků v původním pojetí je Silves-
tr. Ke křesťanským svátkům původ-
ně nepatří, protože se konec kalen-
dářního roku v minulosti neslavil. Od 
16. století, od přijetí gregoriánského 
kalendáře, se věřící 1. ledna chodi-
li loučit modlitbou se starým rokem. 
Teprve 20. století zařadilo svátek Sil-
vestra mezi významné a všeobecně 
slavené svátky, kdy se konají velko-
lepé oslavy loučení se starým rokem 

spojené s tradičním půlnočním přípit-
kem a tradičním novoročním přáním.

Legenda o Silvestrovi
Jméno Silvestr je latinské jméno 

vyjadřující výraz les nebo lesní oby-
vatel. Datum narození Silvestra není 
zaznamenáno, bylo později vypočítá-
no na rok 292. Narodil se v Římě, jeho 
rodiči byli Rufus a Justa. Jako mladý 
se Silvestr nechal pokřtít a schovával 
se před císařským pronásledováním 
v lesích poblíž Říma. Dne 31. 1. 314 
byl zvolen papežem po smrti papeže 
Miltiada. Díky tomu, že vyléčil císaře 
Konstantina a přivedl jej na víru, mohl 
upevnit moc církve.

Císař Konstantin roku 313 Milán-
ským ediktem povolil křesťanství, po-
sléze svolal i Nicejský sněm (Silves-
tr ho za to káral, protože porušil jeho 
papežské pravomoci) v zájmu sjed-
nocení víry a císařství. Silvestr zalo-
žil Vatikán na pozemku, jež mu Kon-
stantin daroval, a vystavěli zde něko-
lik nádherných staveb. V jedné z nich, 
bazilice svaté Priscily, byl po své smr-
ti dne 31. 12. 335 Silvestr pochován. 
Jeho ostatky pak papež Pavel I. v 8. sto-
letí přestěhoval do chrámu San Silvest-
ro in Capitol.

Svátek svatého Silvestra se sla-
ví v den jeho smrti, je ale všeobec-
ně uctívaný jako mezník. Stejně jako 
je symbolem konce pronásledová-
ní křesťanství a začátku slavné mo-
censké éry křesťanské, je mezníkem 
mezi starým a novým rokem.

Silvestr patří k prvním uctívaným 
světcům Evropy, je patronem zvířec-
tva a dobré úrody, proto je zobrazován 
v papežském hávu s knihou a mušlí 
nebo býkem.

Silvestrův pontifikát (papežské pa-
nování) trval 21 let, 11 měsíců a 1 den, 
to jej činí osmým nejdéle vládnoucím 
papežem.

Nový rok, 1.1, a Tři králové, 6.1.
Pro nás sice nezvykle, ale přeci 

jen patří i tyto dva svátky k vánoční-
mu liturgickému cyklu. My je v dneš-
ní době pojímáme spíše jako samo-
statné.

Příchodem tří králů končí vánoční 
období.

Zdroj: internet
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Předvánoční čas nás přivádí do 
bezprostřední blízkosti vánočních 
svátků a také k zamyšlení nad uply-
nulým rokem, který se blíží k závěru. 
Za dlouhých večerů hodnotíme uply-
nulé dny a týdny, to, co jsme sami 
prožili, co se nám podařilo uskuteč-
nit z našich plánů a předsevzetí, kte-
ré jsme si na počátku roku dali, a to 
nejenom my, ale rovněž naši blízcí, 
naše rodiny, lidé v obci, ve které žije-
me a vytváříme tak společný domov 
nás všech. Při této rekapitulaci si tak 
víc uvědomujeme, že je nadále po-
třeba zkrášlovat prostředí, ve kterém 
žijeme, ale také zdokonalovat vzá-
jemné vztahy mezi sebou. 

Pokud jsme nepokojní nad bu-
doucností a přesto se snažíme dát 
smysl svému životu a chceme, aby 
byl ušlechtilý, užitečný, všichni jsme 
zváni k setkání s největší osobnos-
tí dějin, výhradním svědkem boží 
něhy, pánem pravého štěstí, skuteč-
né svobody, dokonalým odhalitelem 
živého Boha, zvaným Ježíš, jehož 
narození se chystáme slavit. Nikdo 
lepší než on nemůže naplnit duchov-
ní prázdnotu, kterou v srdcích lidí vy-
tváří současná civilizace. Prázdno-
ta způsobila velké zpustošení, a tak 
vnitřní silná touha přivádí k pozná-
ní, které nelze odmítnout: „Pojďte 
ke mně, vy všichni, kteří se trápí-

te a ohýbáte se pod břemenem a já 
vám ulehčím.“

Drama je tady v tomto přesném 
místě, v místě našeho souhlasu či 
nesouhlasu, ale přesto je zde mož-
né a šťastné setkání s Kristem.

Snažíme se najít životní odpovědi 
den za dnem v prostém životě, který 
nám předkládá. Tento život je naším 
úkolem: „Nehledět na Boha skrze ži-
vot, ale hledět na život skrze Boha, 
a všechno bude mít své přesné mís-
to a svůj jasný smysl…“

Radostné a požehnané svátky, 
klidný, šťastný, spokojený a ve zdra-
ví prožitý nový rok nám všem, vašim 
rodinám a blízkým přeji a vyprošuji.
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Duchovní slovo
P. Mgr. Miroslav Sedlák

Ohlédnutí za rokem 2016
Investiční akce v obci

Blažena Galiová, starostka obce

V hodovém vydání obecního zpra-
vodaje jsem vás informovala o zapo-
čatých investičních akcích. Jedna-
lo se o významné stavby, které vel-
mi nepříznivě ovlivnily život všech 
občanů či návštěvníků naší obce. 
Zvýšená prašnost, pohyb těžké sta-
vební techniky a nákladních aut pod 
okny vašich domů, zhoršený průjezd 
obcí, to byla daň za to, že snad bude 
naše obec o něco upravenější a při 
dnešním zvýšeném silničním provo-
zu snad i o něco bezpečnější.

Přehled staveb zahájených a do-
končených v roce 2016

Sportovně-rekreační areál Šardice 
(víceúčelové hřiště za ZŠ č. p. 521)
■ Hodnota díla: 2 892 842,59 Kč
■ Z toho dotace MŠMT: 1 394 000 Kč
■ Dotace Krajského úřadu JMK: 

496 000 Kč
■ Stavbu prováděla firma MSO Ser-

vis s. r. o. Kyjov + Pavlacký.

■ Zahájení: srpen 2016
■ Ukončení: prosinec 2016

Odvedení dešťových vod ze střech 
budovy ZŠ, stavba opěrné zdi a do-
dávka betonových žlabů
■ Hodnota díla: 880 000 Kč
■ Stavbu prováděla firma MSO Ser-

vis s. r. o. a Technické služby Šar-
dice.

Kanalizace Za Dědinou
■ Hodnota díla: 423 500 Kč
■ Stavbu prováděla firma Artésia Ra-

tíškovice.
■ Kolaudace: prosinec 2016

Demolice budovy Domovinky
■ Hodnota díla: 714 053 Kč (v hod-

notě zakázky je započtena i cena 
za likvidaci nebezpečných odpa-
dů – střechy, uložení stavební suti 
a následná úprava pláně)

■ Demolici provedla firma Bauma 
Servis Brno.

Bylo zadáno zpracování návrhů 
řešení prostor po Domovince, do-
sud nám byly předloženy tři návrhy, 
se kterými budou občané seznámeni 
na jaře 2017.

Rekonstrukce chodníků podél sil. 
II/422 levostranně a přechody pro 
chodce včetně nasvícení
■ Hodnota díla: 6 319 351 Kč
■ Dotace SZIF Praha: 4 678 000 Kč
■ Stavbu prováděla firma Swietel-

sky  s. r. o. Hodonín.
■ Zahájení: 19. 9. 2016
■ Ukončení: 31. 12. 2016

Stavební úpravy místní komunikace 
v ulici Stromová
■ Hodnota díla: 1 677 656 Kč
■ Stavbu prováděla firma Petr Čej-

ka, Mutěnice, bylo nutné vyměnit 
také nevyhovující vodovodní pří-
pojky některých domů.

■ Zahájení: říjen 2016
■ Ukončení: 31. 12. 2016
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Budování polních cest – polní 
cesta C11 (panelka u hřiště), pol-
ní cesta C 25 (od ÚZ přes potok 
směrem k lesu) a polní cesta C4 
(od hřiště směrem na Dubňany – 
pouze katastr obce Šardice)

Investorem je Státní pozemkový 
úřad, probíhají úpravy terénu a do-
končovací práce, stavbu provádí fir-
ma M Silnice Pardubice.

Hala a pozemky v areálu firmy 
Neoklas

Obec koupila halu a pozemky 
navazující na sběrný dvůr odpadů 
v areálu bývalé firmy Neoklas Šar-
dice v celkové hodnotě 1 200 000 Kč. 
Hala bude využívána pro potřeby 
technických služeb.

Přehled staveb zahájených v roce 
2016, které budou pokračovat 
v roce 2017

Rekonstrukce místní komunikace 
v ulici Žlíbek
■ Hodnota díla: 3 605 044 Kč
■ Stavbu bude provádět firma 

Swietelsky s. r. o. a bude zahá-
jena až po rekonstrukci kanali-
zace, kterou provádí firma VHS 
Javorník pro Vak a. s. Hodonín, 
který rekonstrukci kanalizace 
také financuje.

■ Předpoklad zahájení prací je 
jaro 2017, po dokončení rekon-
strukce kanalizace.

Budování chodníku a osvětlení v uli-
ci Pod Humny
■ Oprava vodovodu byla ukonče-

na dne 6. 12. 2016, kdy firma Vak 
a. s. Hodonín dokončené dílo pře-
vzala. Zhotovitel, firma Bachan 
Veselí nad Moravou, má podepsa-
nou smlouvu na vybudování nové-
ho chodníku, práce budou dle do-
hody zahájeny až v roce 2017.

■ V současné době vyřizujeme 
územní řízení na nové veřejné 
osvětlení a umístění chodníku 
a po konzultaci s občany, kte-
ří bydlí v této části obce, bude-
me řešit místní úpravu provozu 
– nové dopravní značení.

Protipovodňové opatření – nádrž 
N2 – Červenice

Obec připravila stavbu projekč-
ně, je vyřízeno stavební povolení, 
investorství a financování převzal 
Státní pozemkový úřad ČR, kte-
rý realizuje výběrové řízení. Prá-
ce by měly být zahájeny na jaře 
2017. Hodnota díla dle dokumen-
tace je cca 13 000 000 Kč (cena 
bude pravděpodobně snížena při 
výběrovém řízení).

Protipovodňové opatření – nádrž 
N3 – Loučkový potok

V době uzávěrky tohoto zpra-
vodaje proběhlo výběrové řízení, 
vítěz bude znám do konce roku 
2016. Po obdržení dotace z mi-
nisterstva zemědělství by měly 
být práce v roce 2017 zahájeny. 
Investorem bude Obec Šardice. 
Hodnota díla dle projektu je asi 
13 000 000 Kč, cena však bude 
pravděpodobně výběrovým říze-
ním snížena.

Komunitní dům seniorů
Byla zpracována studie výstav-

by komunitního domu seniorů na po-
zemku naproti obchodu Jednota na 
Zapletalovém č. p. 51, návrh řešení 
bude zveřejněn.

Co nás čeká v roce 2017?

V příštím roce nás čeká rekon-
strukce vodovodu a kanalizace v čás-
ti obce Padělák, oprava kanalizace 
v části ulice Zemkova (vše financu-
je Vak a. s. Hodonín), přístavba so-
ciálního zázemí haly U Orla, výsad-
ba zeleně v prostoru bývalé Domo-
vinky, přeložka osvětlení umístěného 
v chodníku v Dědině, oprava veřejné-
ho osvětlení podél silnice II/422 (pře-
ložka svítidel), oplocení bývalého pol-
ního hnojiště za tzv. Rajčatárnou, vý-
sadba biocentra Pod Pustým atd.

Dle mého názoru je nejdůležitější 
dokončit projekty na opravu chodníků 
v okolí mateřské školy, opravu chod-
níků k základní škole a úpravu oko-
lí základní školy včetně vyřešení par-
kování aut, pořízení cvičebních prv-
ků pro mládež (workout) či cvičeb-
ních prvků pro seniory v rámci řeše-
ní parčíku a silnice u hřiště TJ Ba-
ník (chodníky, parkování, nová silni-
ce, nový vodovod a oprava kanali-
zace). Co nás však nemine a věř-
te, že je s tím spojen velký kus práce, 
je příprava projektů na dořešení od-
kanalizování části domů v části obce 
Hornické domky a hlavně zajištění vý-
stavby inženýrských sítí k novým plo-
chám bydlení.

Rada obce a Zastupitelstvo obce 
Šardice zasedaly v průběhu období 
od 21. srpna do 20. listopadu 2016 
v níže uvedených dnech. Schváli-
ly, vzaly na vědomí a uložily mimo 
jiné:

Mimořádné zasedání rady obce 
č. 49 ze dne 24. 8. 2016
Rada obce na svém zasedání schvá-
lila:
■ přijetí dotace z rozpočtu Jihomorav-

ského kraje (JMK) ve výši 496 000 

Kč na realizaci projektu „Víceúče-
lové hřiště – sportovně-rekreační 
areál Šardice“ a uzavření smlouvy 
na tuto dotaci 

■ smlouvu o nájmu prostor slouží-
cích k podnikání mezi Obcí Šardi-

Marie Košuličová, místostarostka

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva
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ce a SD Jednota Hodonín – prodej-
na v budově č. p. 51, na dobu neur-
čitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce 
s platností od 1. 9. 2016

■ žádost o ukončení nájemní smlouvy 
bytu č. p. 51, ke dni 31. 8. 2016 

Zasedání rady obce č. 50 ze dne 
29. 8. 2016
Rada obce na svém zasedání schvá-
lila:
■ návrh řešení a položkový rozpočet 

stavby „Víceúčelové hřiště Šardice – 
kanalizace“ za cenu 847 799,77 Kč 
včetně DPH 

■ přidělení bytu v budově MŠ, č. p. 750; 
nájemní smlouva je uzavřena na 
dobu určitou od 1. 9. 2016 do 31. 12. 
2017

■ smlouvu mezi Orel, jednota Šardice, 
a Obcí Šardice – souhlas se staveb-
ními úpravami haly U Orla

■  prodej nepotřebného materiálu z ma-
jetku obce místním občanům 

■ poskytnutí věcného dárku pro prv-
ňáčky v hodnotě 100 Kč na jedno-
ho žáka 

■ podání žádosti na MěÚ Kyjov, 
OŽPÚP, jako pořizovatele ÚP Šar-
dice, o zpracování územní studie na 
plochu pro výstavbu BI 12 – Koste-
lisko, dle platného územního plánu 
obce

■ zveřejnění záměru pronájmu po-
zemku, případně části pozemku, 
p. č. 6772 v k. ú. Šardice, vedeného 
jako ostatní plocha 

Rada obce vzala na vědomí:
■ informaci ministerstva zemědělství 

o schválení zadávací dokumenta-
ce a smlouvy o dílo na akci „Loučko-
vý potok – Nádrž N3, k. ú. Šardice“

■ oznámení stavebního úřadu MěÚ 
Kyjov o schválení záměru dělení po-
zemku p. č. 1862/1 v k. ú. Šardice 

Zasedání rady obce č. 51 ze dne 
19. 9. 2016
Rada obce na svém zasedání schvá-
lila:
■ užívání budovy MŠ Šardice, č. p. 750, 

jako sídlo spolku „Spolek rodičů a přá-
tel Mateřské školy Šardice“, s datem 
zahájení činnosti 5. 9. 2016

■ příspěvek na Šardický hody pro stár-
ka a stárku

■ dohodu o provedení práce s Pavlem 

Varmužou, Svatobořice-Mistřín, na 
dobu určitou do 30. 6. 2017 (výuka 
hudby pro Mladou cimbálovou mu-
ziku)

■ darovací smlouvu společnosti Elek-
trikmont s. r. o., Brno, na zákla-
dě které se dárce zavazuje poskyt-
nout finanční dar na činnost decho-
vé hudby Mladá muzika Šardice ve 
výši 50 000 Kč

■ sublicenční smlouvu č. KK05 spolku 
Spokojený senior – Klas z. s., Brno

Rada obce vzala na vědomí:
■ podpis smlouvy č. 4/2016 o udělení 

souhlasu k provedení stavby „Hovo-
rany – VC 103, VC 110 a VC 111“ 
(vedlejší cesty), uzavřenou mezi 
Obcí Šardice a Státním pozemko-
vým úřadem, pobočka Hodonín

■ souhlas společnosti VaK, Hodonín se 
stavbou „Šardice – Zástavba RD, lo-
kalita Za Dědinou – kanalizace“

■ informace o provedených preventiv-
ních opatřeních souvisejících s vý-
skytem infekční žloutenky v rámci 
JMK a zveřejnění Upozornění KHS 
JMK Brno pro občany

■ rozhodnutí stavebního úřadu MěÚ 
Kyjov o dělení pozemku p. č. 6042 
(ovocný sad) v k. ú. Šardice

■ souhlas stavebního úřadu MěÚ Ky-
jov s odstraněním staveb na p. č. 
3366/13 – konírna, a 3366/14 – bý-
kárna, obě v k. ú. Šardice 

■ oznámení stavebního úřadu MěÚ 
Kyjov o zahájení řízení a oznámení 
OŽPÚP MěÚ Kyjov o vydání souhla-
su spol. Fides Agro s. r. o., Šardice, 
ke stavbě objektu „Hala pro sklado-
vání minerálně-vitamínových směsí 
a premixů“

■ společný souhlas stavebního úřadu 
MěÚ Kyjov se stavbou RD na po-
zemku p. č. 234/1 v k. ú. Šardice

■ informace o spuštění mobilního roz-
hlasu pro občany

Mimořádné zasedání rady obce 
č. 52 ze dne 22. 9. 2016
Rada obce na svém zasedání schvá-
lila:
■ přijetí dotace z rozpočtu Státního fon-

du dopravní infrastruktury, Praha, ve 
výši 4 678 000 Kč na realizaci akce 
„Šardice – rekonstrukce chodníků po-
dél sil. II/422 – levostranně“ a o uza-
vření smlouvy na tuto dotaci

■ ceny vstupného na akce pořáda-
né v rámci Šardických hodů: pá-
tek – hodová diskotéka, vstupné 50 
Kč; sobota – hodová zábava, vstup-
né s místenkou 150 Kč/bez místen-
ky 100 Kč; neděle – hodová krojo-
vá zábava, vstupné 50 Kč; pondě-
lí – hodová taneční maškarní zába-
va, vstupné 50 Kč

Zasedání zastupitelstva obce č. 15 
ze dne 22. 9. 2016
Zastupitelstvo obce schválilo:
■ smlouvu o zřízení práva služebnosti 

a zřizuje právo služebnosti pro Obec 
Šardice jako oprávněnou a povin-
né – Obec Šardice jako vlastníka po-
zemků p. č. 7046, 7048, 7049, 7050, 
7051, 7052 v k. ú. Šardice a spo-
luvlastníka p. č. 7047 a 9026

■ koupi pozemku p. č. 3366/4, za-
stavěná plocha a nádvoří o výmě-
ře 496 m2, jehož součástí je stav-
ba bez č. p., pozemek p. č. 3563/7, 
ostatní plocha o výměře 76 m2 a po-
zemku p. č. 3366/118, ostatní plocha, 
o výměře 2006 m2, odděleného GP 
1702-137/2016, vše v k. ú. Šardice, 
za vzájemně dohodnutou cenu 1 200 
000 Kč od FK Šardice a. s. a uzavření 
a podpis kupní smlouvy

■ záměr prodeje a zveřejnění zámě-
ru prodeje pozemků p. č. 745/1, ve-
deného jako zahrada a p. č. 744/5, 
vedeného jako ostatní plocha, 
v k. ú. Šardice

■ prodej pozemků (dle GP 1689-
005/2016):
a) p. č. 812/12, ostatní plocha, o vý-
měře 177 m2 za cenu 205 Kč/m2
b) p. č. 812/13, ostatní plocha, o vý-
měře 120 m2 za cenu 205 Kč/m2
c) p. č.812/14, ostatní plocha, o vý-
měře 65 m2, za cenu 205 Kč/m2

■ koupi pozemků: p. č. 7545 a 7546 
v k. ú. Šardice za cenu 15 Kč/m2

■ akce – kanalizace základní školy 
za cenu 880 000 Kč, přechody pro 
chodce za cenu 370 000 Kč, chodní-
ky Pod Humny za cenu 660 000 Kč

Zastupitelstvo obce neschválilo:
■ záměr prodeje pozemku p. č. 7816

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
■ návrh Mgr. Kurjana z Biskupství br-

něnského ve věci možného řešení 
pozemků farnosti Šardice stavební 
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plochy BI 12 dle územního plánu 
na směnu pozemků v k. ú. Dub-
ňany, p. č. 3796/1, 3800/2, 3802/1, 
3796/2

■ informaci o možnosti zbudování 
kanalizace v trati Hornické dom-
ky – Klínek

■ uložení ornice na škvárové hřiš-
tě z polních cest v trati Bařinové 
čtvrtě a návrh jednání s nájem-
cem biocentra v této trati

■ hospodaření obce k 31. 7. 2016

Zasedání rady obce č. 53 ze dne 
12. 10. 2016
Rada obce na svém zasedání 
schválila:
■ pronájem části pozemku p. č. 634/1 

v k. ú. Šardice o výměře 32 m2 za 
účelem umístění venkovního po-
sezení na dobu neurčitou s tím, 
že doba využití pozemku se sjed-
nává od 1. dubna do 31. října ka-
lendářního roku, za cenu 100 Kč/
m2/rok

■ na základě žádosti ČSCH Šardice 
registraci sídla spolku na adrese: 
Šardice č. p. 6, 696 13

■ návrh „Územní studie – plocha 
obytná BI 12“ pořizovatele MěÚ 
Kyjov, OŽPÚP 

■ přijetí dotace z MŠMT, Praha, ve 
výši 1 394 000 Kč na realizaci 
akce „M – Šardice – reko, moder-
nizace víceúčelového hřiště UP“ 
a o uzavření smlouvy na tuto do-
taci

■ rozpočtové opatření č. 9

Rada obce vzala na vědomí:
■ podání žádosti o vyjádření a vydá-

ní souhlasného stanoviska sta-
vebního úřadu MěÚ Kyjov k po-
volení projektu „Projekt založe-
ní lokálního biocentra LBC Pod 
Pustým“, na p. č. 6538 a 6539 
v k. ú. Šardice

Zasedání rady obce č. 54 ze dne 
26. 10. 2016
Rada obce na svém zasedání 
schválila:
■ smlouvu o pachtu pozemku p. č. 480/1 

v k. ú. Šardice
■ zapojení školní jídelny jako part-

nera do projektu „Poskytování 
bezplatné stravy dětem ohrože-
ným chudobou ve školách v Jiho-

moravském kraji II“, financované-
ho z operačního programu potra-
vinové a materiální pomoci

■ licenční smlouvu spol. Atfogo s. r. o., 
Brno, k využití leteckých fotografií 
obce Šardice

■ dohodu o ukončení nájemní 
smlouvy provozovatele pohostin-
ství U Orla na provoz restaurač-
ního zařízení k datu 31. 12. 2016

■ darovací smlouvu na věcný dar – 
série historických fotografií obce 
v darovací hodnotě 20 000 Kč, 
věnovanou panem Josefem Val-
číkem

■ pro rok 2017 opravu tří křížů na 
katastru obce Šardice

Rada obce vzala na vědomí:
■ územní rozhodnutí stavebního 

úřadu MěÚ Kyjov o vydání sta-
vebního povolení na stavbu Šar-
dice – revitalizace centra obce, 
„Stavební úpravy a přístavba 
obecní haly“

■ souhlas stavebního úřadu MěÚ 
Kyjov s odstraněním stavby – re-
konstrukce hřiště RSM Baník 
Šardice – přípojka VN + trafosta-
nice

Zasedání rady obce č. 55 ze dne 
14. 11. 2016
Rada obce na svém zasedání 
schválila:
■ smlouvu spol. Alis s. r. o., Česká 

Lípa, o poskytnutí práv k užívá-
ní software

■ smlouvu zakládající právo usku-
tečnit stavbu na cizím pozem-
ku ve smyslu stavebního záko-
na – novostavba RD na pozem-
ku p. č. 6852 v k. ú. Šardice

Rada obce vzala na vědomí:
■ informaci o možnosti zřízení pra-

covní pozice preventista krimina-
lity

■ stížnost obyvatel ulice Dědina na 
provoz – průjezd velkého množ-
ství velkých nákladních aut a ka-
mionů

■ informaci o zahájení kurzu „Naši 
senioři zpátky do školy“, kte-
rý bude probíhat každé úterý od 
17:00 v budově školy, datum za-
hájení 1. 11. 2016, předpokláda-
ný konec kurzu je v dubnu 2017

Matrika
Ilona Sadílková

Narození
Laura Víchová
Matěj Záruba
Stella Bábíková
Viktorie Zaberejnii

Úmrtí
Josef Belko nedož. 63 let
Josef Handlíř 76 let
Jaromír Duhajský nedož. 64 let
Václav Zátorský 66 let
Marie Křižková 89 let
Stanislav Hanačík nedož. 55 let

Jubilanti
říjen
Eliška Novotná 85 let
Milena Knoflíčková 80 let

listopad
Milada Kučeříková 80 let
Václav Sotolář 85 let
Anna Sácká 80 let

Statistika roku 
2016

V období od 1. ledna do 1. pro-
since 2016 se narodilo celkem 15 
dětí a zemřelo 22 občanů. K trva-
lému pobytu v obci se přihlásilo 56 
lidí, odlásilo se 39. Bylo provedeno 
13 matričních zápisů z území obce 
Šardice, z toho 7 zápisů manželství 
a 6 zápisů úmrtí.

V tomto období bylo také vydáno 
celkem 138 výpisů z Czech Pointu.

Omluva
V minulém čísle zpravodaje v rub-

rice Narození bylo chybně uvedeno 
příjmení u Davida Štoksy. Tímto se 
rodičům Františku a Aleně Štokso-
vým velice omlouváme.

Prosíme touto cestou všechny ob-
čany, kteří v roce 2017 oslaví 50 let 
společného života, sňatek neuzaví-
rali v obci Šardice a chtějí se zúčast-
nit slavnostního obřadu, aby to do 
konce ledna 2017 oznámili na obec-
ním úřadě – matrika, p. Ilona Sadíl-
ková, nebo na tel. č. 518 624 525. 
Předem děkujeme.
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Vítání dětí
Dne 15. října 2016 byly v ob-

řadní síni Augustiniánské rezi-
dence v Šardicích uvítány do ži-
vota tyto děti:
Adam Ištvánek, Radim Škoda, 
David Štoksa, Šimon Riedl, Fi-
lip Šnajdr, Lucie Kochová

Milé děti, vítáme vás mezi ob-
čany naší obce. Přejeme vám, 
ať vyrůstáte v lásce a bezpečí 
pro radost svých rodičů, praro-
dičů a nás všech. Ať jste v živo-
tě šťastní, úspěšní a pro své ro-
diče chloubou a potěšením!

Naši jubilanti
Druhé letošní setkání s našimi 

nejstaršími občany u příležitosti 
jejich významného jubilea se ko-
nalo v sobotu 12. listopadu. Po-
žehnaný věk 85 a 80 let oslavilo 
10 spoluobčanů, pozvání do ob-
řadní síně Augustiniánské rezi-
dence přijaly: paní Ludmila Val-
číková, paní Eliška Novotná, 
paní Jenovéfa Kučerová, paní 
Libuše Zálešáková, paní Marie 
Přikrylová, paní Milena Knoflíč-
ková, paní Anna Sácká. Našeho 
setkání se ze zdravotních důvo-
dů nemohli zúčastnit pan Václav 
Sotolář, paní Ludmila Gregoro-
vičová, paní Milada Kučeříková.

Příchozí jubilanty přijala v ob-
řadní síni paní starostka Blaže-
na Galiová. Ve svém projevu 
poděkovala všem za celoživot-
ní práci a přínos pro naši obec, 
s poděkováním a milým úsmě-
vem přišly i děti z mateřské ško-
ly, které svým zpěvem, tancem 
a recitací potěšily nejen naše 
jubilanty, ale i jejich blízké 
a všechny přítomné. Všem ju-
bilantům, kteří se zúčastnili se-
tkání i těm, kteří se ho zúčastnit 
nemohli, přejeme hodně zdraví, 
štěstí a osobní pohody do dal-
ších let života a věříme, že se ve 
zdraví sejdeme při oslavě jejich 
dalšího životního jubilea.

Ve zpravodaji obce č. 3/2016 
jsem psala o činnosti Jednoty Orla 
Šardice, o pomoci našich občanů 
obyvatelům internačního tábora ve 
Svatobořicích. V článku jsem cito-
vala zápisy z kroniky Jednoty Orla 
Šardice, a to zprávy tehdejšího šar-
dického kaplana a pozdějšího fará-
ře šardické farnosti, p. Karla Votou-
pala. V jeho zprávě a následně 
i v uvedeném článku tak byl jako je-
den z našich občanů, kteří se pomo-
ci zúčastnili, uvedený i „bývalý sta-
rosta Slížek“. Na základě upozor-

nění dcery jmenovaného, paní Ale-
ny Horatiusové, jsme zjistili, že se 
ve skutečnosti jednalo o p. Bábíka. 
Zřejmě z důvodu rodinné spřízně-
nosti s rodinou Slížkovou nebo pro-
stým omylem uvedl p. farář ve své 
zprávě jméno Slížek. Protože si tuto 
informaci již nebylo možné ověřit, 
byla převzata i do zmíněného člán-
ku. 

Za neúmyslné chybné uvedení 
jména se tak paní Horatiusové i její 
rodině omlouvám a děkuji za uve-
dení informace na pravou míru.

Omluva za uvedení
nepřesných údajů v článku  Ze starých kronik

Ing. Jarmila Nešporová
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Co je to Family Point? Je to mís-
to, kde můžete v důstojném a přá-
telském prostředí pečovat o děti, ale 
také získat kontakty na organizace 
poskytující poradenství v obtížných 
životních situacích.

Služba Family Point, místo pro 
rodinu, vznikla v roce 2009 ve spo-
lupráci Centra pro rodinu a sociál-
ní péči a Magistrátu města Brna. Od 
roku 2010 podporuje zakládání Fami-
ly Pointů také Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje. Hlavním cílem služ-
by je zkvalitňování životních podmí-
nek rodin.

V současnosti je otevřeno sedm 
kontaktních Family Pointů a přes 
padesát základních Family Poin-
tů v Brně, Jihomoravském kraji, na 
Vysočině a ve Zlínském a Jihočes-
kém kraji.

V kontaktním Family Pointu se mů-
žete obrátit na pracovnici, která zpro-
středkovává poradenství pro řeše-
ní vztahových, výchovných a sociál-
ních problémů. Základní Family Poin-
ty (bez přítomnosti kontaktní pracov-

nice) vznikají na úřadech městských 
částí, v knihovnách, ve střediscích vol-
ného času, mateřských centrech a po-
dobně. Mezi základní vybavení kaž-
dého Family Pointu patří přebalova-
cí pult, místo na kojení a letáky s in-
formacemi pro rodiny. K dispozici ob-
vykle bývá také mikrovlnná trouba pro 
ohřátí dětské stravy a počítač s inter-
netem. V každém Family Pointu na-
jdete také návštěvní knihu, do kte-
ré můžete zapsat připomínky a pod-
něty směrem k provozovateli služby.

Ve Family Pointu mohou rodiče 
a prarodiče nejenom pečovat o dítě, 
ale také zastavit se a odpočinout 
si při návštěvě města či úřadu. Pro 
děti jsou připraveny hračky a na ně-
kterých Family Pointech také dětské 
knihy a časopisy. Mnohé rodiny vy-
užívají Family Point také jako mís-
to pro setkání a např. předání dítě-
te mezi rodinnými příslušníky v prů-
běhu dne.

Ke službě patří také webové strán-
ky www.familypoint.cz, které přinášejí 
souhrnně informace o službě a přehled 

všech Family Pointů v České repub-
lice. Pro rodiny z Brna a okolí zpraco-
vává brněnský kontaktní Family Point 
stránky www.brno.familypoint.cz, kte-
ré nabízejí tipy na volnočasové aktivity 
v Brně a celém Jihomoravském kraji, 
ale také kontakty na prověřené pomá-
hající organizace. Prostřednictvím to-
hoto webu lze také požádat o zasílání 
elektronického newsletteru, který kaž-
dých 14 dní přináší výběr tipů a akcí 
z webových stránek. Služba Family Po-
int má také svůj facebookový profil Fa-
mily Point – místo pro rodinu. 

V naší obci se Family Point na-
chází v knihovně a jeho provozní 
doba je:

Středa 8:00 – 12.00, 13:00 – 17:00
Pátek 16:00 – 19:30
Dále se tu každé pondělí od 15:30 

schází Klub maminek, který posky-
tuje možnost setkávání s ostatními 
maminkami a možnost pro děti před-
školního věku seznámit se se svý-
mi vrstevníky. Rádi mezi sebou přiví-
táme další maminky s dětmi, přijďte 
mezi nás!

Vladimíra Benešovská

OÚ informuje

Služba Family Point pro širokou veřejnost

Výročí svatby
Pozvání do obřadní síně Augustini-

ánské rezidence přijali také naši spolu-
občané, kteří oslavili tzv. zlatou svatbu, 
tedy 50. výročí svatby. Toto vzácné ju-
bileum si na podzim letošního roku při-
pomněly čtyři páry: manželé Miroslav 
a Marie Fibingrovi, Jaroslav a Jarmi-
la Kopřivovi, Zdeněk a Vojtěška Bene-
šovští a František a Jarmila Gregorovi-
čovi. Manželé Benešovští se ze zdra-
votních důvodů nemohli slavnostního 
obřadu zúčastnit. Ostatní páry přija-
ly naše pozvání a společně se svými 
blízkými, ve slavnostním duchu, osla-
vily toto krásné výročí svatby.

Všem oslavencům přejeme ješ-
tě mnoho společných let naplněných 
zdravím, štěstím, láskou svých blíz-
kých, ale především úctou nás všech.
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Vážení spoluobčané, po ročním 
působení se můžeme ohlédnout za 
tím, čím technické služby (TS) v rám-
ci své činnosti přispěly k rozkvětu 
obce. TS Šardice jako příspěvková 
organizace obce zaměstnávají pět 
osob na trvalý pracovní poměr, dvě 
osoby na dobu určitou a v letošním 
roce poskytly příležitost jedenácti 
spoluobčanům v rámci veřejně pro-
spěšných prací, na něž byly úřadem 
práce vyplaceny dotace v prozatímní 
výši 743 145 Kč.

Práce všech zaměstnanců není 
jednoduchá. Je potřeba úkoly pláno-
vat, ale i reagovat na aktuální potře-
bu obce, rozmary počasí atd. A také 
všichni pracují na veřejných prosto-
rech, v obci, kde jsou všem „na očích“ 
a ne všichni mají pro některou práci 
pochopení, slova uznání a třeba i po-
děkování. 

Z hlavních prací, které TS prová-
děly, byla nejvíce vidět péče o zeleň 
v obci a na celém území katastru, 
včetně vodní nádrže Zápověď. Seče-
ní zelených ploch bylo prováděno jak 
křovinořezy a pojízdnou sekačkou, 

tak i malotraktorem s mulčovacím ra-
menem a traktorem s ramenem pří-
kopovým. V letošním roce se se se-
káním začalo v dubnu a ještě v září 
vyjížděly traktory do obce, polních 
cest i lesa. Po celou dobu byla vel-
ká část práce vložena na záda a do 
rukou těm, kteří pracovali s křovino-
řezy a dodělávali práci, kterou stro-
je zvládnout nemohly. Parčíky, ulič-
ky, koryta potoků, práce mnohokrát 
ve více než třiceti stupních Celsia.

Se zelení je spojena i výsadba 
a péče o květinové záhony v obci, 
nové truhlíky, které byly umístěny 
na sloupy osvětlení v ulici Zákostelí 
a u hasičské zbrojnice. Přibyly i zá-
honky umístěné podél nově vybu-
dovaného chodníku s cyklostezkou 
v ulici Dědina. Kvalitně a s řádnou 
péčí o ně bylo postaráno našimi pra-
covnicemi.

Velká část práce byla spojena s údrž-
bou hřbitova a jeho okolí. Kvalitní a těž-
ká práce byla odvedena při čištění chod-
níků a okolních ploch umělého trávníku 
a betonové plochy, kde jsou umístěny 
rampy pro skate a kola. Nejméně oblí-

bená podzimní práce je hrabání listí, kte-
ré se na jedné straně obce uklízí a na 
druhé padá. Je třeba ocenit i tuto fyzic-
ky náročnou práci, navíc v chladu a ne-
přízni počasí.

V letošním roce byla provedena těž-
ba v obecním lese, po níž vznikly dvě 
mýtiny – jedna byla ponechána pro při-
rozenou obnovu akátem a druhá o roz-
loze jednoho hektaru byla v  říjnu za-
lesněna osmi tisíci stromky dubu letní-
ho. Před touto výsadbou jsme proved-
li vyčištění paseky, vysekání přirozeně 
obnoveného akátu, postřik (děkuji Ing. 
Ladislavu Cápkovi za vydatnou po-
moc) a následnou výstavbu oplocen-
ky. Stromky v rámci své brigádní čin-
nosti vysadili členové Myslivecké jed-
noty Hubert Šardice, za což jim také 
patří poděkování.

Pod TS spadá i údržba a pro-
voz obecní haly U Orla a smuteč-
ní síně. Provoz v obecní hale zůstal 
beze změn – je možno ji pronajímat 
jak pro krátkodobé sportovní vyžití 
(i pravidelné), tak pro pořádání nej-
různějších akcí. Smuteční síň a ve-
řejné pohřebiště nově udržují TS, 

Pavel Brázda, ředitel

Rok Technických služeb Šardice

Family Point
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smlouva s pohřební službou byla 
ukončena. Podle Řádu veřejného 
pohřebiště obce Šardice spadá pod 
TS i služba výkopu a úpravy hrobů.

Nedílnou součástí péče o stav obce 
jsou i stavební a údržbové práce. Tyto 
započaly hned na začátku roku pří-
pravou demolice Domovinky. V ob-
jektu byly demontovány všechny spo-
třebiče a použitelný materiál byl pře-
vezen k uskladnění a dalšímu použi-
tí, či nabídnut k odprodeji občanům. 
Pracovalo se také v obecních budo-
vách – č. p. 51 (Zapletalovo), základ-
ní a mateřská škola, budova obecního 
úřadu, knihovna se ZUŠ. Naši údržbá-
ři postupně opravili a vyměnili lavičky 
v celé obci a na hřbitově, usadili nové 
koše na psí exkrementy, které jsou 
umístěny především u dětských hřišť 
a dalších větších travnatých ploch. 
Byly opraveny chodníky v ulici Zemko-
va, vyměněny obrubníky v trati Horní 
Draha a Žlíbek. Dětské hřiště u školky 
dostalo nové pískoviště, pro nějž bylo 
potřeba udělat nový betonový základ. 
Před školkou byly betonovou dlažbou 
opraveny asfaltové podesty; byly na-
instalovány lyžiny pro nájezd kočár-
ků. U základní školy byly usazeny dva 
vlajkové stožáry. 

Největší a nejnáročnější akce nás 
čekaly v posledních dvou měsících, 
kdy začaly práce na opravách chod-
níků podél hlavní silnice a v ulici 
Pod Humny. Bylo nutno vytrhat, od-
vézt a uskladnit veškerou použitel-
nou starou dlažbu, která bude k dis-
pozici i pro občany Šardic.

Další velký úkol si na svá bedra 
vzala stavební četa v čele s Janem 
Hasalou – zbourání a odklizení sta-
ré garáže v prostoru školního dvora, 
a hlavně vybudování odvodnění 
školní zahrady. Tyto práce už jsou 
zcela hotovy a navazují tak na vý-
stavbu nového víceúčelového hřiště 
za školou. Dále jsou hotovy opravy 
chodníků a další terénní úpravy da-
ného prostoru. Podle všech zaintere-
sovaných se dílo odvodnění zdařilo 
na výbornou a všem, kteří se na něm 
podíleli, patří velké poděkování!

Další část prací se týkala úpravy 
parčíku před obecním úřadem, kde 
se nově budovaly obrubníky a byly 
přesazeny hortensie ze Zákostelí. 
Tam jsme se podíleli na úpravě před-
zahrádek a přípravě pro výsadbu no-
vých květinových záhonů. 

Na závěr mi dovolte poznámku 
k některým nezodpovědným spo-

luobčanům. Nevím, zda se nemám 
omluvit za to, že sběrný dvůr odpadů 
je otevřen jen třikrát v týdnu (v zimním 
období pouze dvakrát!), poněvadž to 
některým z nás nestačí a zahlcují obec 
a okolí obce odpadky a nepořádkem, 
který mohou pohodlně a bezplatně od-
ložit na sběrném dvoře. Snad někdo 
nechce, aby jiný viděl, čeho se zba-
vuje. Je smutné dívat se v půli týdne 
na kontejnery zaházené pytli, krabice-
mi a bednami a v pátek vysílat osádku 
multikáry, aby společně s odpadkový-
mi koši a koši na psí exkrementy uklí-
zeli a odváželi i tento nepořádek.

Přeji všem spoluobčanům příjem-
né prožití vánočních svátků, do no-
vého roku hodně zdraví a spokoje-
nosti, jak s prací vlastní, tak i s prací 
těch ostatních. Buďme k sobě navzá-
jem shovívaví a uznalí. Všem pracov-
níkům TS děkuji za odvedenou kvalit-
ní a obětavou práci a obecnímu úřa-
du za pomoc v těžkém prvním roce 
působení.

Seznam techniků oprávněných ke 
kontrole naleznete na stránkách Aso-
ciace podniků topenářské techniky – 
www.aptt.cz.

Seznam se průběžně aktualizuje 
podle toho, jak jednotliví výrobci pro-

školují servisní techniky a udělují jim 
osvědčení. V seznamu můžete vyhle-
dávat podle značky výrobce, typu kotle 
nebo podle kraje či města, kde odbor-
ně způsobilá osoba sídlí. V seznamu 
jsou vedeni pouze proškolení technici.

Současně ale platí, že nejsnazší 
cestou je obrátit se přímo na výrob-
ce daného kotle na tuhá paliva. Bohu-
žel ale ne všichni výrobci mají své zá-
stupce na uvedeném seznamu. Pokud 
na seznamu konkrétního existujícího   

Kontroly kotlů na tuhá paliva

Nepořádek u kontejnerů Odvodnění školní zahrady



výrobce nenajdete, můžete využít re-
vizních techniků jiných výrobců, avšak 
proškolené na daný typ kotle.

Průběh revizní kontroly technického 
stavu a provozu spalovacího zdroje (tj. 
kotel na pevná paliva napojený na tep-
lovodní soustavu o tepelném příkonu 
od 10 do 300 kW):

Při kontrole zkoumá odborně způ-
sobilá osoba (revizní technik) kom-
pletně celý kotel, jeho celistvost a těs-
nost, řídicí jednotku, regulátor a ha-
varijní termostat a současně i to, co 
a jak se v kotli spaluje. Během prová-

děné kontroly revizní technici poskyt-
nou další poradenskou a konzultační 
činnost, tedy doporučí postupy k zajiš-
tění dalšího bezproblémového a hos-
podárného provozu (např. eliminování 
nadměrného kouře a šetření nákladů 
na palivo), případně další opatření ke 
snížení jeho vlivu na ovzduší (moder-
nizaci nebo doplnění otopné soustavy 
o regulační prvky, akumulační nádobu, 
zlepšení obsluhy apod.). Základní pro-
hlídka zabere zhruba hodinu, její cena 
je individuální a není zákonem stano-
vená. Pohybuje se v rozmezí 600–

1500 Kč, záleží především na dojez-
dové vzdálenosti technika. Na základě 
proběhlé revize technik vystaví doklad 
o kontrole, kterým se pak provozova-
tel prokáže při případné výzvě vašeho 
úřadu ORP (u nás je to Městský úřad 
v Kyjově).

Další informace o provádění kon-
trol najdete ve sdělení „k provozování 
a ke kontrole spalovacích stacionárních 
zdrojů o jmenovitém tepelném příkonu 
300 kW a nižším“, zveřejněném na in-
ternetových stránkách Ministerstva ži-
votního prostředí, www.mzp.cz.

1. Návrh rozpočtu na rok 2017

Upozorňujeme občany, že na 
úřední desce obecního úřadu a na 
webu obce www.sardice.cz je pod 
odkazem Rozpočet 2017 v soula-
du se zákonem zveřejněn návrh roz-
počtu obce Šardice na rok 2017. Ob-
čané se mohou k návrhu vyjádřit, po-
dávat písemné připomínky na obec-
ní úřad před projednáním v zastupi-
telstvu obce či na jednání zastupitel-
stva obce, na kterém bude rozpočet 
schvalován. Přesný termín konání 
zastupitelstva bude oznámen v sou-
ladu se zákonem.

2. Obec připravuje nové plochy 
vhodné pro stavbu rodinných 
domů 

Plocha BI 11 (za řadovkou u cyklos-
tezky)

Na základě četných žádostí obča-
nů byly zahájeny práce na přípravě 
nových ploch pro stavbu rodinných 
domů. Nejjednodušší se zdála být pří-
prava plochy BI 11, která se nachází 
vedle řadovky směrem k cyklostezce 
do Hovoran. Pro přípravu studie byla 
oslovena firma Projektis Kyjov a prá-
ce zahájil Ing. arch. Radek Ryba. Stu-
die byla rozpracovaná, když pan ar-
chitekt náhle zemřel. Práce se uja-
li dva noví architekti a po řadě jed-
nání bylo schváleno, že na ploše 
bude umístěno celkem pět rodin-

ných domů. Byla zadána hluková 
studie (negativní) a byly posouze-
ny zakládací poměry, protože se zde 
v minulosti nacházela černá sklád-
ka. Zastupitelstvo obce zatím nemů-
že přistoupit k prodeji těchto pozem-
ků, protože není schválena územní 
studie a nejsou vytvořené konkrétní 
parcely k prodeji. Na základě územ-
ní studie zastupitelstvo obce schvá-
lí vyhotovení geometrického plánu, 
podle kterého bude plocha rozděle-
na na pět stavebních parcel. Teprve 
po zpracování geometrického plá-
nu bude možné záměr prodeje jed-
notlivých parcel zveřejnit v souladu 
se zákonem. A až po zveřejnění na 
úřední desce se mohou přihlásit zá-
jemci o koupi.

Není pravdou, že jsou již pozemky 
rozděleny, natož prodány. Stavební 
pozemky zatím ani neexistují. 

Pokud budou na svém zájmu trvat 
i ti občané, kteří si již podali žádost, 
musí svou žádost podat znovu. Není 
to proto, že by jim obec pozemky 
nechtěla prodat, ale zákon o obcích 
přesně stanovuje, jaký musí být po-
stup při prodeji: prvním krokem musí 
být zveřejnění záměru prodeje na 
úřední desce obecního úřadu s tím, 
že jednotlivé pozemky určené k pro-
deji musí být v souladu s tímto zá-
konem označeny parcelním číslem 
a názvem katastrálního území – jed-
notlivé pozemky nejsou zatím tím-
to způsobem definovány. Dále zá-

kon stanoví, že zveřejnění na úřed-
ní desce je provedeno proto, „aby se 
k němu mohli zájemci vyjádřit a před-
ložit své nabídky“. Po zveřejnění se 
tedy všichni zájemci mohou přihlásit, 
a to tak, že vyjádří zájem již o kon-
krétní parcelu. 

Žádáme zájemce o koupi pozem-
ků o trpělivost, protože jak zpraco-
vání studie, tak její schválení pod-
léhá procesu, který má svá pravidla 
a není možné jej zkrátit. Také zpra-
cování geometrického plánu má svůj 
čas a proces zveřejnění a schvále-
ní podle zákona o obcích musí pro-
běhnout transparentně.

Plocha BI 13 – Hradčany (u hřbito-
va)

Podle platného územního plánu je 
plocha určená k výstavbě a stavba 
zde je možná. Jedná se o pozemky 
soukromých osob.

Projektové práce zahájila také fir-
ma Projektis Kyjov, vedoucím projek-
tantem byl opět Ing. arch. Ryba. 

Bylo navrženo řešení, které ale nebylo 
odsouhlaseno majiteli pozemků. Návrh 
byl přepracován a majitelům pozemků 
byl zaslán návrh budoucí kupní smlouvy 
na odkoupení části jejich pozemku (od 
stávající komunikace po budoucí staveb-
ní čáru) do vlastnictví obce Šardice za 
účelem vybudování inženýrských sítí. 
Jedná se hlavně o vybudování nového 
vodovodu, který končí u domu paní 
Hanačíkové a stávající rodinné domy 

Rozpočet obce a nové stavební plochy
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Oznámení občanům – provozní 
doba OÚ během vánočních svát-
ků

Upozorňujeme občany, že po-
kladna pro přijímání hotovosti na 
obecním úřadě Šardice bude napo-
sledy v tomto roce otevřena v pátek 
23. 12. 2016 do 11:00. 

V době od 27. 12. do 30. 12. 
2016 bude úřad uzavřen z důvodu 
pořádání vánočních kulturních akcí 
a z důvodu čerpání řádné dovole-
né. 
Děkujeme za pochopení!

Poděkování rady obce

Rada obce Šardice a starostka 
obce děkují všem spolkům za je-
jich obětavou práci pro obec v roce 
2016, hlavně za pomoc při zajištění 
důstojného průběhu oslav 730 let 
od první zmínky o obci. 

Rada obce děkuje všem obča-
nům za celoroční úklid chodníků, 
předzahrádek, za vzornou údržbu 
a úklid veřejného prostranství. Bez 
vaší pomoci by naše obec nebyla 
tak krásně upravená. 

Poděkování jménem Mladé muzi-
ky Šardice 

Jménem zřizovatele dechové 
hudby Mladá muzika Šardice, umě-
leckého vedoucího a dirigenta Ro-
mana Kohoutka a všech členů Mla-
dé muziky děkujeme panu Jose-
fu Sůkopovi, majiteli firmy Elektrik-

mont, s. r. o. Brno, za finanční dar 
ve výši 50 000 Kč poskytnutý na 
činnost dechové hudby Mladá mu-
zika.

Děkujeme všem našim sponzo-
rům, dárcům a také všem přízniv-
cům za podporu v roce 2016 a do 
nového roku všem přejeme hodně 
štěstí, zdraví a osobních úspěchů.

Tašky
Obecní úřad Šardice nabízí 

ZDARMA sadu tří tašek na tří-
děný odpad
plast – sklo – papír

Tašky budou k vyzvednutí na 
OÚ koncem ledna 2017 při plat-
bě poplatků za komunální od-
pad.

Nabídka platí pro každý 
obydlený dům s číslem popis-
ným a s trvalým pobytem.

a hřbitov mají zřízenou pouze vodovod-
ní přípojku. Na ploše je možné umístit 
osm rodinných domů.

Plocha BI 12 – Kostelisko
Rada obce rozhodla o zadání 

zpracování územní studie na 
výstavbu nových rodinných domů 
na ploše BI 12 na Kostelisku. 
Většina pozemků na Kostelisku je 

v majetku místní farnosti. V této 
záležitosti nyní probíhá intenzivní 
jednání s Biskupstvím brněnským, 
které je oprávněné se k převodu 
pozemku vyjadřovat a kterému byl 
zaslán seznam obecních pozemků 
navržených ke směně. Záměr 
směny byl biskupstvím předběžně 
odsouhlasen a zveřejněn na úřední 
desce. V současné době jsou 

zpracované znalecké posudky 
na pozemky farnosti a pozemky 
obce pro možnou směnu a do 
termínu jednání zastupitelstva 
by měl být předložený návrh 
smlouvy o směně. Konkrétní po-
drobnosti tak budou projednány 
na prosincovém jednání – v době 
uzávěrky tohoto zpravodaj neby-
ly známy.

Informace občanům

Kalendáře
Obec Šardice vydala stolní a ná-

stěnný kalendář na rok 2017. 
V kalendářích jsou použity fo-
tografie z oslav 730 let od prv-
ní písemné zmínky o Šardicích.

Kalendáře jsou v prodeji na 
obecním úřadě a v obecní knihov-
ně – stolní kalendář v ceně 50 Kč 
a nástěnný 100 Kč.

Bezhotovostní 
platby na obecním 

úřadě
Na pokladně obecního úřadu 

Šardice je možné poplatky, ná-
jmy a další platby provádět bez-
hotovostně prostřednictvím pla-
tebních karet. Seznam přijíma-
ných platebních karet je níže 
uveden.
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Naše obec se zapojila do projektu 
Klas – klub aktivních seniorů. Jedná 
se o aktivizační program pro seniory 
v místě jejich bydliště s cílem dlou-
hodobého setrvání seniorů v jejich 
přirozeném prostředí a oddálení ne-
zbytné ústavní péče. Taktéž podpo-
ruje rozvoj dobrovolnictví seniorů, ja-
kožto animátorů, kteří jednotlivá se-
tkání vedou.

Klas je založen na systematické 
metodické a vzdělávací podpoře pro-
gramu setkávání seniorů. Každé te-
matické setkání je rozčleněno do čtyř 
hlavních bloků:
■ kompetenční trénink,
■ trénink paměti,
■ trénink motoriky,
■ trénink psychohygieny.

Program pomáhá udržovat seniory 
v jejich samostatnosti a soběstačnosti, 
slouží k hledání odpovědí na duchov-
ní či morální otázky, pro účastníky je 
zdrojem vzájemného obohacení. Se-
nioři nejsou omezeni věkem, jejich fy-
zická a psychická zdatnost je potřeb-
ná jen v míře běžných komunikačních 
dovedností a projevů pro začlenění do 
skupiny ostatních seniorů.

Metodická podpora Klas znamená:
■ zařazení místního klubu do sítě Klas, 

a to na úrovni obce, kraje či v rámci 
celostátní sítě,

■ zajištění supervize v místě setkání,
■ podporu pomocí metodických mate-

riálů Zrnko,
■ pravidelné vzdělávání animátorů,
■ společné setkávání animátorů a pře-

nos zkušeností a dobré praxe.

Posláním spolku je:
■ přispívat ke zkvalitňování života se-

niorů, především podporou prožívá-
ní spokojeného a smysluplného stá-
ří v jejich přirozeném prostředí,

■ podporovat důstojné a aktivně proží-
vané stáří ve společnosti,

■ iniciovat budování veřejných služeb 
pro seniory, často v návaznosti na 
dobrou praxi a na registrované soci-
ální služby v daném místě.
K naplňování tohoto cíle dochází jak 

prací s dobrovolníky z řad seniorů, tak 
i prací se zaměstnanci státní správy 
obcí a měst nebo zaměstnanci sociál-
ních služeb.

Kurz pro zájemce o vedení klubu 
aktivních seniorů proběhne v naší obci 
v měsíci lednu 2017. Je určen pro:

■ seniory, dobrovolníky, kteří chtě-
jí vést klub seniorů aktivním způso-
bem,

■  členy sociálních a kulturních komi-
sí v obci,

■ zaměstnance prorodinných organi-
zací v rámci rozšíření své nabídky.
Získáme tak nové informace o mož-

nosti zahájení činnosti klubu, se kte-
rými seznámíme všechny zájemce 
na společné schůzce. Termín konání 
kurzu a společné schůzky bude včas 
oznámen.

Klas není školou. Nejdůležitější je, 
aby se účastníci cítili dobře, aby se po-
bavili, zasmáli a hlavně se nenásilnou 
formou něco naučili.

Vladimíra Benešovská

Klub aktivních seniorů

V rámci mezinárodního projektu 
Erasmus, do kterého je naše mateř-
ská škola již druhým rokem zapojena, 
jsme se zúčastnili výukového seminá-
ře „Everyone is special“ (Každý je výji-
mečný) v bulharském Shumenu. Spo-
lu s ostatními evropskými zeměmi, a to 
Portugalskem, Španělskem, Itálií, Es-
tonskem, Polskem, Bulharskem, Řec-
kem a Tureckem, se učíme metodě 
Personna Dolls. Využíváme tak speci-

álních panenek, které s dětmi sdílí svo-
je životní radosti i strasti. Každá z pa-
nenek má svůj osobnostní profil a svá 
specifika – může se jednat o odlišnos-
ti fyzické, psychické, etnické, kulturní, 
či náboženské. Pomocí těchto pane-
nek se snažíme dětem vštěpovat po-
stoj rovnocennosti mezi lidmi a před-
cházet tak patologickým vzorcům cho-
vání, jakými můžou být šikana, agrese 
či sociální vyčleňování. 

V České republice se této metodě 
věnuje humanitární organizace Člo-
věk v tísni, se kterou pedagogové šar-
dické mateřské školy také spolupra-
cují a účastní se praktických výuko-
vých seminářů, čímž prohlubují svo-
je znalosti a metodiku Personna Dolls. 

První den našeho mezinárodní-
ho setkání jsme započali v hlavním 
městě Rumunska, Bukurešti. Město 
nás uchvátilo svou starobylou atmo-

Veronika Rolencová, asistentka pedagoga

Mateřská škola

Mezinárodní setkání v Bulharsku
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sférou a rušným centrem. Druhý den 
jsme vyrazili autobusem do Bulhar-
ska, měli jsme tak možnost prohléd-
nout si rumunskou a bulharskou zemi, 
které oplývají přírodními krásami. Cí-
lem naší cesty byl Shumen. Ve měs-
tě je velké množství zpustlých a opuš-
těných domů, jelikož čtvrtina obyvatel 
Shumenu po roce 1989 emigrovala, 
což působilo smutným dojmem.

Navštívili jsme zde jednu z míst-
ních mateřských škol, jejíž zaměst-
nanci a děti nás vřele přivítali tradič-
ními kroji a lidovými tanci. Ač je míst-
ní školka velmi skromná, cítili jsme 
z místních dětí dobrou náladu a op-

timismus. Zhlédli jsme pedagogy při 
práci s panenkami a byli seznámeni 
s jejich metodickými postupy. Pracov-
ní semináře jsme věnovali tématům 
šikany, agresivního chování, vnímá-
ní rozdílností mezi lidmi, individuální-
mu přístupu ke každému dítěti, či ak-
tivitám dětí v jednotlivých evropských 
školách. Spolu s řediteli a pedago-
gy jednotlivých států jsme si vyměni-
li cenné zkušenosti v oblasti vzdělá-
vání dětí a jejich celkového rozvoje. 
Ačkoliv byl výukový seminář nároč-
ný, byl také velmi obohacující. Odmě-
nou nám byla exkurze do starobylé-
ho města Veliko Tarnovo, města carů. 

Po návratu jsme s dětmi měli týden 
bulharských aktivit, povídali jsme si 
o zvyklostech a tradicích Bulharska, 
prohlíželi jsme si fotky, vyráběli jsme 
si bulharské vlaječky z papíru. Spoji-
li jsme se také s bulharskou školkou 
pomocí aplikace Skype a děti měly 
možnost prohlédnout si své bulhar-
ské kamarády, zazpívat jim naše tra-
diční písně a vyslechnout si ty jejich. 
Nechyběl ani prostor pro důvtipné do-
tazy dětí, např. „Proč je Černé moře 
černé?“ a mnoho dalších.

Nabiti novými zkušenostmi se těší-
me na příští setkání v tureckém Izmi-
ru.

Naše škola se zapojila do projek-
tu „Záložka do knihy spojuje školy“, 
který organizují Knihovna Jiřího Ma-
hena v Brně a Slovenská pedagogic-
ká knižnica k Mezinárodnímu měsíci 
školních knihoven.

Cílem česko-slovenského projek-
tu je podpora čtenářství prostřednic-
tvím výměny vlastnoručně vyrobe-
ných a výtvarně ozdobených záložek 

mezi českými a slovenskými dětmi. 
Pro naši školu byla vybrána přibližně 
stejně velká partnerská škola na Slo-
vensku – Základná škola Jána Drdo-
ša Vígľaš.

V průběhu měsíce října tvořili žáci 
podle vlastních nápadů a návrhů zá-
ložky do knih. Koncem měsíce již pu-
toval plný balíček příběhů vepsaných 
od srdce pro 175 slovenských kama-

Základní škola

Záložka do knihy spojuje školy
Mgr. Yveta Řiháková



rádů do Vígľaše. Společně se zálož-
kami dorazily na Slovensko i adresy 
dětí, které projevily zájem o dopiso-
vání s nejbližšími zahraničními sou-
sedy.

Cíle projektu byly naplněny. Naši 
i slovenští žáci objevují kromě radosti 
z knih i radost z nových přátelství, kte-
rá se budou při vzájemné spolupráci 
a komunikaci dále rozvíjet.
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Sběr starého papíru
Mgr. Jiří Novotný

V úterý 25. 10. 2016 se konal tra-
diční podzimní sběr starého papí-
ru. Sběr proběhl nově na obecním 
sběrném dvoře odpadů. Díky pod-
poře ze strany vedení obce, pomoci 

technických služeb a zapojení žáků, 
rodičů a veřejnosti se nám podaři-
lo odevzdat téměř deset tun papíru 
a pro žáky naší školy získat kolem 
19 000 Kč. Děkujeme za podporu.

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz

Zpravodaj změnil adresu!
Své články, náměty, připomínky či dotazy můžete nově posílat na e−mailovou adresu:

zpravodajobcesardice@gmail.com
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Beseda s Cyrilem Podolským, režisérem, scénáristou, animá-
torem a autorem dětských knížek se žáky ZŠ

Adéla Hastíková, vítězka soutěže Karlův výtvarník

V rámci dotace z projektu Svaz kni-
hovníků a informačních pracovníků 
(SKIP) – Velká Morava pořádala šardic-
ká knihovna ve spolupráci se základní 
školou dne 29. září besedy s Cyrilem 
Podolským pro žáky 1. až 9. třídy. Se-
tkání s režisérem, scénáristou, animá-
torem a také autorem dětských knížek 
a písňových textů (např. večerníček Kry-
sáci, kniha s CD Strašidelný herbář, se-
riál a kniha Čarovná rolnička, animace 
seriálu Pat a Mat, Králíci z Klobouku aj.) 
bylo pořádáno také na podporu 20. roč-
níku celostátní akce Týden knihoven, 
7. ročníku Maratonu čtení a na podporu 
dětské knihy. Nejmenší děti měly mož-
nost zjistit, jak se tvoří večerníčky, starší 
děti zaujalo vyprávění pana Podolské-
ho o principech animovaného filmu se 
zaměřením na loutkovou animaci. Děti 
mohly zhlédnout projekci filmových 
ukázek a předvedení reálných loutek 
a rekvizit. Nejstarší žáci získali vědo-
mosti o stavbě filmového příběhu.

Další beseda s názvem Šolme-
sova autorská čtení s Markem Sra-
zilem, hudebníkem, spisovatelem 
a učitelem, byla uspořádána 14. říj-

na pro děti z mateřské školky. Marek 
Srazil četl pohádkový příběh ze své 
knížky Pohádky do postýlky a se-
známil děti se skřítkem Frňkem, kte-
rého si zkusily také nakreslit. Svými 
písničkami a doprovodem na kytaru 
zpestřil dětem celé dopoledne.

Od 3. do 9. října proběhl jubilejní 
20. ročník Týdne knihoven. Tuto celo-
státní akci vyhlašuje pravidelně SKIP 
na podporu četby a knihoven. V říj-
nu se návštěvníci knihovny mohli jako 
noví čtenáři zapsat zdarma a byly 
promíjeny upomínky za pozdní vráce-
ní knih. K dispozici byla větší nabídka 
nových knih k vypůjčení.

V  květnu Městská knihovna Hodo-
nín vyhlásila celostátní literární soutěž 
Středověká listina a výtvarnou soutěž 
Karlův výtvarník. Do akce se zapojila 
i naše knihovna, která přihlásila do vý-
tvarné části soutěže dílo Adély Hastíko-
vé ze Šardic (v současnosti je student-
kou Gymnázia ve Velkých Pavlovicích) 
v kategorii G: 6. – 9. třída získala v této 
soutěži 1. místo s portrétem Karla IV. 
Její obrázky byly vystaveny také v  naší 
knihovně a část si můžete prohlédnout 

i na stránkách knihovny v sekci Foto-
galerie. Slavnostní vyhlášení vítězů 
a předání cen se konalo 7. října v ho-
donínské knihovně, kde byla zahá-
jena také vernisáž všech literárních 
a výtvarných děl.

Den pro dětskou knihu letos připa-
dl na 26. listopadu, tj. na sobotu před 
prvním adventem. V souvislosti s tou-
to akcí knihovna pořádala předvánoční 
výstavku a prodej knih. V nabídce bylo 
kolem 70 kusů knih, které zpříjemní vol-
né chvíle nejen v předvánočním čase. 

Příjemné prožití svátků vánoč-
ních, plné pohody, klidu a porozumě-
ní, hlavně pevné zdraví a štěstí do 
nového roku. Na vaši návštěvu a pří-
jemné setkání v prostorách knihovny 
se těšíme i v roce 2017.

Obecní knihovna v Šardicích je 
otevřena 
Středa:  8:00 – 12:00     13:00 – 17:00
Pátek: 16:00 – 19:30                  

Informace o knihovně jsou do-
stupné na internetových stránkách, 
nyní upravených pro pohodlné zob-
razení v mobilu a tabletu.
http://knihovnasardice.webk.cz

Marie Olšerová

Knihovna

Obecní knihovna Šardice



FOS Šardičan z. s. Mužský sbor 
Mužáci ze Šardic
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Vážení přátelé, chtěl bych vás se-
známit s činností Mužského sboru 
v roce 2016. Tuto zprávu jsem 15 
let odevzdával mému kamarádovi 
z muziky a kronikáři obce, Antonínu 
Zahnašovi. Bohužel Antonín už není 
mezi námi, tak touto cestou předá-
vám zprávu přímo vám.

V roce 2016 jsme se zúčastnili 
těchto akcí:
■  23. 1. Šardice – krojový ples
■  7. 2. Šardice – fašaňk
■ 20. 3. Kyjov – farní zpívání v Ky-

jově
■ 24. 4. Dubňany – setkání muž-

ských sborů
■ 30. 4. Moravany u Kyjova – Zpívá-

ní pod májů
■ 7. 5. Bulhary okr. Břeclav – Mužác-

ké kosení louky
(Za MS Šardice kosil Pavel Pa-
dalík a přesto, že musel vyměnit 
kosu, byl druhý.)

■ 15. 5. Milotice – Májové zpívání na 
zámku

■ 28. 5. Prušánky – Májové zpívání 
u Nechor

■ 11. 6. Šardice – 730 let obce, Šar-
dická svatba

■  20. 8. Mikulčice – Předhodové zpí-
vání

■  28. 8. Šardice – Zarážání hory
■  10. 9. Mojmírovce – družební obec
■  2. 10. Šardice – hody

12. 11. Šardice – Žehnání Svato-
martinských vín

■  12. 11. Kobylí na Moravě – Martin-
ský hodový zpívání

■  3. 12. Svatobořice-Mistřín – Na tú 
Svatú Kateřinu

■  27. 12. Šardice – Zpívání u vánoč-

ního stromu
■ 27. 12. Hovorany – Žehnání Svato-

martinských vín

Závěrem děkuji OÚ, starostce, 
radě a zastupitelstvu obce za umož-
nění CD nahrávky, kterou jsme na-
zvali „Našej dědině“.

Radostné Vánoce a šťastný nový 
rok 2017 vám přeje Mužský sbor – 
Josef Hromádka, Josef Silák, Fran-
tišek Štoksa, František Ištvánek, Jan 
Zahrádka, Jan Ronek, Mojmír Šev-
čík, Pavel Ištvánek.

Josef Silák, vedoucí souboru

Spolky

Jednou z nejzákladnějších pod-
mínek existence chovů je samo-
zřejmě zdraví. Bohužel se vše 
značně komplikuje a ani v chovech 
našich zvířat není zdravotní situa-
ce jednoduchá. 

Doporučení – co právě teď?
U všech chovných králíků je nut-

né zajistit co nejlepší imunitu proti 
moru za použití dostupných vakcín. 
Imunita se však nevytvoří u zvířat 
postižených chronickým onemocně-
ním, např. rýmou nebo kokcidiózou. 
Očkovat mláďata je potřeba co nej-

dříve, nejčastěji od šesti týdnů věku. 
Samice před chovnou sezónou ra-
ději vakcinujte opakovaně. Králíčata 
pak mají dostatek mateřských proti-
látek a budou pravděpodobně odol-
nější i proti novému typu viru. Vý-
stavní a chovní králíci na podzim-
ních výstavách by měli mít očková-
ní dvakrát během prvního roku, opti-
mální je přeočkování dva až tři týdny 
před účastí na výstavě. Nespoléhej-
te na jedno očkování na jaře. Je po-
třeba velmi důkladně zvážit návště-
vy výstav a dovozy králíků z postiže-

ných oblastí. Nutná je alespoň mě-
síční karanténa při zařazování zvířat 
do chovu.

Tak jako všichni i my, chovate-
lé drobného zvířectva bilancuje-
me uplynulý rok 2016. Byl to rok 
chovatelsky úspěšný, i když se tu 
a tam vyskytly menší problémy. 
Podařilo se nám přikoupit chova-
telská zařízení, obecní úřad nám 
poskytl úložné prostory na sběr-
ném dvoře odpadů. Máme i dob-
ré a vhodné prostory pro pořádá-
ní výstavy.

Josef Brázda

Český svaz chovatelů
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Výstavní sezónu jsme zaháji-
li 12. srpna okresní výstavou mla-
dých chovatelů v Kyjově. Tato výsta-
va byla bohatě zastoupena z celého 
okresu i okolí. Naši chovatelé získali 
čestné ceny – František Ištvánek za 
holuby King, Jan Kašpárek za sle-
pice Arakauna, mladý chovatel Ma-
rek Měchura za slepice Amrox, Jo-
sef Brázda za králíky činčila velká.

Další výstava se konala u nás v Šar-
dicích ve dnech 17. a 18. září 2016. 
Na ní jsme mezi 29 vystavujícími zís-
kali ze sedmnácti čestných cen cel-
kem sedm (J. Brázda a V. Hajduch – 
králík, J. Kašpárek a F. Košulič – sle-
pice, J. Sácký, F. Košulič a F. Ištvánek 
– holubi).

U našich sousedů ve Svatoboři-
cích-Mistříně jsme se zúčastnili vý-
stavy, kterou jsme tradičně obsadili 
v hojném počtu. Úspěšní na výstavě 
byli: J. Kašpárek a M. Měchura – sle-
pice, V. Hajduch, J. Brázda a F. Ko-
šulič – králík, otec a syn Ištvánkovi, 
J. Sácký a F. Košulič – holubi.

Na okresní výstavě mladých sam-
ců a mláďat v Dubňanech dne 5. 10. 
2016 se našich chovatelů zúčast-
nilo nejméně, neboť datum výsta-
vy se shodovalo s termínem, kdy 
se v Šardicích konaly hody. Čest-
né ceny si odvezli pouze pánové 
V. Hajduch a J. Kašpárek za králí-
ky a F. Ištvánek spolu s J. Sáckým 
za holuby.

Poslední výstava byla meziokres-
ní soutěž v Hodoníně, kde byli úspěšní 
chovatelé králíků V. Hajduch a J. Kaš-
párek.

Navštívili jsme také národní výsta-
vu v Olomouci, která byla našimi cho-
vateli ohodnocena méně kladně. Zvířat 
bylo hodně, ale stánků, ve kterých jsme 
chtěli zakoupit některé věci potřebné 
pro zdárný chov, bylo poskrovnu. Zdaři-
le hodnotíme výstavu v Přerově, na kte-
rou se vždy těšíme a odkud si přiváží-
me nejen příjemné zážitky, ale i kvalitní 
chovná zvířata do našich chovů.

Přeji všem chovatelům zvířat, orga-
nizovaným, i těm drobným, hodně cho-
vatelských úspěchů a hlavně zdraví 
v roce 2017.

Tak se, přátelé, rok s rokem sešel 
a nastává čas, kdy bilancujeme, co 
vše se v tomto roce událo.

S Voničkami jsme se letos zúčast-
nily mnoha akcí, a to převážně „Zpí-
vání sborů“. Velmi si vážíme každé-
ho pozvání a máme radost ze setká-
ní s ostatními sbory z okolí. Pokaždé 
je to pro nás nejen nová zkušenost, 
kdy se potkáváme s novými lidmi, ale 
i inspirace pro další práci.

Všechna zpívání jsou jedinečná 
a krásná, ale jednou opravdu vel-
kou událostí pro nás letos bylo zpí-
vání na Velikonočních slavnostech 
v Brně. Jednalo se o hodinové vy-
stoupení, což vyžadovalo oprav-
du dlouhou a náročnou přípravu 
a mnoho a mnoho zkoušek. Ke spo-
lupráci jsme přizvaly šardickou cim-
bálovou muziku Červenica pod ve-
dením Martina Marady, která nás při 

zpívání doprovodila a patří jí za to 
náš velký dík. Byl to pro nás všech-
ny krásný zážitek a snad mohu říci, 
že se dílo zdařilo.

Akce v roce 2016:
■ 19. 3. Velikonoční slavnosti v Brně, 

náměstí Svobody 
■ 7. 5. Kosení lůky v Bulharech
■ 14. 5. Zpívání ženských sborů v Bul-

harech

Miroslava Jankůjová, DiS., vedoucí sboru

Ženský sbor Voničky ze Šardic



Blíží se čas Vánoc a s ním spo-
jené nákupy vánoční dárků. Patří-
te mezi lidi, kteří dávají přednost ná-
kupům v teple domova místo tlačeni-
ce v nákupním centru? Chcete spojit 
příjemné s užitečným a ještě udělat 
dobrý skutek? Vyzkoušejte projekt 
GIVT.CZ, díky kterému přispějete na 
hodonínskou charitu a přitom Vás to 
nebude stát ani o korunu navíc. Na 
dobrou věc putují z nákupu předem 
určená procenta. Dárky můžete po-
řídit ve více než pěti stech interneto-
vých e-shopech.

Princip pomoci je velmi jednodu-
chý a zabere pouze pár minut. Stačí, 
když se nakupující přihlásí na strán-
ky www.givt.cz, kde si zvolí e-shop 
a zároveň Oblastní charitu Hodonín, 
jako obdarovaného. Nakoupit může-
te hračky, oblečení, elektroniku i kni-
hy.

Projekt funguje od února 2015 
a k dnešnímu dni sdružuje 2292 
neziskových organizací a sportov-
ních klubů. Pro nakupující z využívá-
ní GIVTu neplyne vůbec žádný záva-

zek. Je možné nakupovat i anonym-
ně a registrace do platformy je pro 
uživatele zcela dobrovolná. Pokud 
se registrujete, můžete pak ve svém 
profilu sledovat, kolik organizací a ja-
kou částkou se podařilo podpořit.

Pomáhejte hodonínské charitě
nákupem přes internet
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■ 4. 6. Koláčkové zpívání v Morava-
nech

■ 9. 7. Zpívání sborů v Lovčicích
■ 23. 7. Zpívání sborů ve Vlčnově
■ 28. 8. Zarážání hory v Šardicích
■ 3. 12. Zpívání sborů ve Svatoboři-

cích-Místříně
■ 27. 12. Zpívání u vánočního stro-

mu 

Nastaly nám, jako každoročně, 
nejkrásnější svátky v roce.  Je to 
čas, který kouzlí na našich rtech 
úsměvy a v očích se nám jiskří slzy 
dojetí. Děti se nemohou dočkat, co 
jim Ježíšek naloží, a my jen s nad-
šením pozorujeme, jak s rozzáře-
nýma očima netrpělivě rozbalují 
dárky. Čas, kdy se setkáváme s ro-
dinou a přáteli, naše srdce zaplňu-

je radost a pokora, při které si uvě-
domujeme, jak ten čas plyne a my 
s ním. Čas, který jde stále kupředu 
a nikdy se nezastaví, ani si nedá 
pauzu a my jsme ti, kdo tímto ča-
sem procházejí. Všichni si jistě ří-
káme, jak ten rok zase utekl a jak 
ten čas letí a asi každý z nás v této 
době přemýšlí o tom, jaký tento rok 
byl. Vyhodnocujeme, co nového 
nám přinesl, rozjímáme o událos-
tech, které jsme prožili, o lidech, se 
kterými jsme se setkali, či o zkuše-
nostech, ať už radostných či smut-
nějších, které různými způsoby 
ovlivnily náš život. Každý z nás si 
může vybrat, jak ten čas, který je 
nám dán a o kterém nikdo z nás 
neví, jak dlouhý bude, využijeme. 
Nemusíme dělat velké věci, ani ne-

musíme dobývat svět. Někdy stačí 
jen drobnost, jako se třeba vzájem-
ně obdarovat úsměvem, který nic 
nestojí, ale vždy přinese radost.

A tak nám všem přeji, ať si doká-
žeme v tyto dny najít čas na ztišení, 
abychom rozjímali a zklidnili naše 
srdce i mysl a uvědomili si důleži-
tost slov „láska a pokora“, která jsou 
hlavním odkazem Vánoc. Kéž jsou 
pro nás tyto hodnoty nejdůležitěj-
ší nejen v těchto svátečních dnech, 
ale i ve dnech všedních a zdánlivě 
obyčejných.

A nezapomeňme se usmívat… 
Jménem Voniček ze Šardic i jmé-

nem svým vám všem přeji klid-
né a požehnané Vánoce a v roce 
2017 pevné zdraví a hodně rado-
sti.

Voničky - Velikonoční slavnosti v Brně Voničky - Koláčkové zpívání v Moravanech

Bc. Helena Špérová, vedoucí CHPS Šardice
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Tel.:  733 755 880, 736 529 355

Pracovní doba:
terén 
pondělí – pátek     7:00 – 15:30 
(v podvečerních hodinách po domluvě 
se službou)
sobota – neděle 
(dle individuální potřeby uživatele a po 
domluvě se službou)

kancelář 
pondělí – pátek     8:00 – 12:00 
(v Šardicích č. 5 – budova staré školy)

Kde poskytujeme službu? 
Šardice, Strážovice, Stavěšice, 
Hovorany, Čejč, Terezín, Karlín

Pro koho? 
Seniorům a lidem, kteří potřebují 

pomoc s domácností a s péčí o svou 
osobu. Rodinám, které z časových 
nebo pracovních důvodů nemohou 
zajistit přes den péči svým starším 
příbuzným.

Co nabízíme?
■ Dovoz jídla, příprava a podání 

jídla
■ Pomoc při osobní hygieně
■ Pomoc při prostorové orientaci
■ Nákupy, pochůzky – úřady, lé-

kař, doprovod
■ Úklid a údržba domácnosti
■ Praní a žehlení prádla
■ Půjčení kompenzačních pomů-

cek – elektrické polohovací po-
stele, invalidní vozíky, toaletní 
křesla…

■ Poradenství – příspěvek na 
péči, návaznost na další služ-
by…

Charitní pečovatelská služba Šardice

V měsíci listopadu byl zahájen 
již druhý ročník večerní školy pro 
seniory, který vznikl ve spoluprá-
ci Obce Šardice a Základní ško-
ly T. G. Masaryka Šardice. V letoš-
ním roce se přihlásilo 18 seniorek, 
které se scházejí každé úterý v bu-
dově školy. Po první úvodní hodině 
následovala výuka malby na hed-
vábí, která se stala v posledních 
letech velmi populární. Studentky 

měly připraveny rámečky s vypnu-
tým hedvábím a předtištěné předlo-
hy a pod jejich rukama vznikly krás-
né hedvábné obrázky. Dále násle-
dovaly hodiny keramiky pod ve-
dením Kryštofa Hnila. Paní učitel-
ka Yveta Řiháková seniorky zase 
v další hodině seznámila s meto-
dou výuky matematiky profesora 
Milana Hejného. Na faře se sešly 
s místním farářem P. Miroslavem 

Sedlákem a strávily podvečer pří-
jemným povídáním. 

V letošním roce nás ještě čeká 
pečení vánoček z kynutého těs-
ta, se kterým nám v předvánočním 
čase slíbila pomoci paní Ludmila 
Zajícová. 

Doufám, že se připravená téma-
ta všem líbila a věřím, že i další 
přednášky budou pro studentky za-
jímavé a přínosné. 

Akce v obci

Naši senioři zpátky do školy
Vladimíra Benešovská

Bc. Helena Špérová, vedoucí CHPS Šardice
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Dne 23. října 2016 se uskutečnil prv-
ní Dětský karneval, který uspořáda-
lo Sdružení rodičů a přátel MŠ Šardi-
ce. Na plese se sešla spousta krásných 
princezen, Karkulek, kovbojů i nejrůz-
nějších zvířátek. Děti měly možnost za-
tancovat si, vyzkoušet opičí dráhu nebo 
třeba obdarovat své blízké perníkovým 
srdcem při dětské volence.

Součástí karnevalu byl i fotokou-
tek a tombola, ve které se díky spon-
zorům a rodičům sešlo hodně krás-
ných cen. Proto tímto děkujeme 
všem, kteří do tomboly přispěli, ať už 
finanční částkou nebo věcným da-
rem.

Těšíme se zase za rok na vidě-
nou!

Dětský karneval
Martina Břinková, Michaela Procházková

20 let zpravodaje Šardice, 
náš společný domov 

Na jubilejní rok 2016 kromě oslav 730 
let od první písemné zmínky a obci při-
padlo také 20. výročí vydávání čtvrtletní-
ho obecního zpravodaje s názvem Šar-
dice, nás společný domov.

K tomu byla v roce 1996 ustanovena 
redakční rada zpravodaje, v níž se po-
stupně vystřídali a k vydávání zpravo-
daje přispěli například: Ludmila Špéro-
vá, Josef Trávník, Antonín Zahnaš, Mgr. 
Vladimír Novotný, Mgr. Jitka Brhlová, 
Mgr. Hana Švandelková, Jana Válková 
a v neposlední řadě Mgr. František Hni-
lo, všichni za spolupráce vedení obce.

Zpravodaj vychází pravidelně každé-
ho čtvrt roku podle ročního období – jar-
ní je vydáván před Velikonocemi, letní 
před začátkem prázdnin, podzimní číslo 
vychází k šardickým hodům a zimní vy-
dání obdrží občané před Vánocemi.

Součástí zpravodaje jsou pravidel-
né rubriky – slovo starostky shrnující 
dění v obci za uplynulé období, infor-
mace místostarostky z činnosti rady 
a zastupitelstva obce za uplynulé ob-
dobí. Vedení obce předkládá schvá-
lený rozpočet obce a jeho plnění. 

V pravidelné rubrice nás matrikářka 
obce informuje o narozených dětech, 
výročích jubilantů, o setkání ročníků, 
uzavřených sňatcích, výročích svateb, 
ale i o úmrtích. Pracovníci obce podá-
vají informace o připravovaných akcích 
i o jejich průběhu. Příspěvky posílají také 
učitelé a učitelky z mateřské i základní 
školy, o své činnosti informují také obec-
ní spolky a sdružení – chovatelé, Men-
delův vinařský spolek, spolek Pro příro-
du a myslivost, myslivecký spolek Hu-
bert, Jednota Orla, ochotníci ze Šardic, 

Folklorní sdružení Šardičan a jeho jed-
notlivé sekce, spolek Za zdravé Šardice, 
mažoretky, florbalisté a fotbalisté. Pravi-
delně zasílá své články „Lovec autogra-
mů“, pan Josef Čech. 

Velmi vítané jsou samozřejmě i pří-
spěvky a fotografie všech našich spo-
luobčanů.  

V současné době je odpovědnou 
redaktorkou Bc. Jarmila Brhelová. Čle-
nové redakční rady jsou: Mgr. Franti-
šek Hnilo, Věra Kašpárková, Ing. Jar-
mila Nešporová, Mgr. Ladislav Za-
jíc, Josef Brázda, Alžběta Kučeříková, 
Blažena Galiová, Dr. Ing. Petr Marada.

Na závěr děkuji všem jmenova-
ným za podíl na tvorbě zpravodaje, 
všem dopisovatelům za jejich aktivi-
tu a doufám, že tato spolupráce bude 
pokračovat i nadále. 

Ing. Oldřich Nedůchal, kronikář obce

Z historie
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Zajímavé příspěvky zpravodaje z jed-
notlivých let:
 
Rok 1996:
■   Listujeme v obecní kronice a kro-

nikářské práci v obci
■  Historie a současnost rodů v Šar-

dicích, nejpočetnější jména a pří-
jmení

Rok 1997:
■ Vznik a vývoj autobusové dopravy v obci
■ Smutné výročí – umučení Jarosla-

va Zemka a dalších rodáků

Rok 1998:
■ Myslivecké sdružení Hubert Šardi-

ce – 50 let trvání 
■ Rody přistěhované od roku 1945 

do Šardic
■ Ze spisku Naši Šardičáci od Jana 

Bábíka

Rok 1999:
■  Osobnost obce řídící uč. František 

Viktorin, Jan Bábík a Michal Kudrna
■ Z farské kroniky
■ Hasiči mají svůj první prapor 

Rok 2000:
■  30 let od katastrofy na Dole Dukla
■ Osobnost obce – učitel František 

Blažek
■ 80 let od založení Sokola v obci
■ Život v obci v dobách roboty

Rok 2001:
■ 40 let zdravotního střediska 
■ Šardické hospody a jejich osud
■ Náš rodák, reprezentant Ivo Knoflíček
■ Neprávem opomíjené tradice v obci
■ 80 let od založení Orla v obci

Rok 2002: 
■ Z historie soukromých živností – 

podnikatelé
■ O domovních zabíjačkách
■ Vzpomínka šardického faráře P. Jo-

sefa Tužína

Rok 2003:
■ Vzpomínka na odbojovou činnost v obci
■ Popis praporů v obci 
■ Z pamětí Františka Mináře o šardických 

kněžích

Rok 2004:
■ 70 let kopané v Šardicích
■ 90 let pošty v obci
■ Osobnosti obce: Jan Zemek, Otakar 

Mika, František Kohoutek – kapelník

Rok 2005:
■ 100. výročí ochotnického divadla v obci
■ Myslivecké sdružení Hubert Šardice
■ Vzpomínky šardického rodáka Ja-

kuba Bábíka – Šťastný den

Rok 2006:
■ Ohlédnutí za oslavami výročí Šardic
■ 10 let obecního zpravodaje
■ Historie výsledků komunálních vo-

leb po roce 1945
■ 80 let od zřízení sokolského kina v obci

Rok 2007:
■ DH Šardičanka má 50 let, DH Išt-

vánci 10 let
■ Šardické svatby – minulosti a sou-

časnost
■ Proměny naší obce

Rok 2008 
■ Šardice opět divizní
■ Divadlo u nás znovu ožilo

Rok 2009
■ Šardické sklepy dokořán
■ Úspěch krojovaných v Praze
■ Začíná nový život Rezidence?

Rok 2010
■ Vydařený první ročník folklorního 

festivalu „Zpívání mužských sborů 
Šardice 2010“

■ Opevněná návrší Šardic
■ Letošní povodně pohledem šardic-

kých hasičů

Rok 2011:
■ Opravy na šardickém kostele a bu-

dově fary
■ Ohlédnutí za dobou působení Jed-

noty SD v naší obci

Rok 2012:
■ Otevření školního dopravního hřiště
■ Smírčí kámen
■ DH Šardičanka má 55 let

Rok 2013:
■ Kroužek mladých myslivců a ochra-

ny přírody
■ Po stopách historie z Ruska až do Šardic
■ Jak pracuje charitní pečovatelská služba

Rok 2014:  
■ Zahájení provozu nového sběrné-

ho dvora odpadů
■ 80 let šardické kopané
■ Svatý Jan Nepomucký
■ Oslava 30. výročí otevření nové 

budovy MŠ v Šardicích

Rok 2015
■ 45 let od tragédie na Dole Dukla 

v Šardicích
■ Projekt Zdravá abeceda

Rok 1906
Dokončena a otevřena stará ško-
la (dnes hudební škola a knihov-
na).

Rok 1926
Rozhodnuto o stavbě měš-

ťanské školy. Tato byla v období 
1927–1928 postavena za 18 mě-
síců.

Rok 1946
Setkání občanů Šardic s tehdej-

ším ministrem zahraničí Janem Ma-
sarykem. 

Rok 1956
Zahájeno hloubení těžní a větrné 

jámy pro důl „D“ – Dukla, v trati Niva 
(dnes autovrakoviště). V této trati byl 
projektován i povrchový areál dolu. 

Vzhledem k hydrogeologickým pod-
mínkám nebyl nakonec tento záměr 
realizován.

Rok 1956
Kolaudace současného hřbitova 

(pohřbívat se na něm však začalo již 
v roce 1955). Mezi lety 1834–1956 
byl hřbitov v místech současného 
parčíku u hřiště. Předtím, od r. 1286 

Kulatá výročí vztahující se k roku 2016
Miroslav Gregorovič, bývalý starosta obce
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do r. 1834, se pohřbívalo v okolí kos-
tela.

Rok 1976
Propojení (nafárání) jámy DV-4 v Mi-

stříně s podzemím Dolu Dukla. 

Rok 1991
Bylo rozhodnuto o ukončení těž-

by na Dole Dukla. V letošním roce 
uplynulo již 25 let od tohoto vážné-
ho rozhodnutí.  Těžba byla ukonče-

na v roce 1992 a likvidace v r. 1993. 
Uzavření dolu mělo za následek vy-
sokou nezaměstnanost v naší obci, 
která dosahovala až 25 %.

Vážení spoluobčané, k tomuto na-
hodilému výčtu výročí mě vedlo za-
myšlení, jak ten čas přímo letí. I já 
mám letos dvě jubilea. Před pade-
sáti lety jsem začal pracovat na dole 
Dukla, před deseti lety jsem po šest-
nácti letech ukončil svou veřejnou 

činnost. Jsem rád, že se naše spo-
lečná obec rozvíjí, o čemž svědčí 
množství realizovaných záměrů, ak-
tivní činnost spolků a bohatý spole-
čenský život. 

Považuji za nutné poděkovat za 
toto představitelům obce, zastupite-
lům, členům rady obce, všem pra-
covníkům a pracovnicím, ať již admi-
nistrativním, či dělníkům. 

Do nového roku přeji všem spolu-
občanům jen to dobré.

Každoročně se v naší obci koná 
spousta krásných folklorních akcí. Ob-
zvlášť v tomto roce tomu tak bylo – 
k pravidelným akcím se přidala ještě 
oslava 730. výročí obce. Takže se moh-
li všichni občané, děti, mládež i dospělí, 
takřka po celý rok ustrojovat do šardic-
kých krojů, které oprávněné patří mezi 
ty nejkrásnější. Byla to skutečná krá-
sa, nádherná přehlídka, v níž se zrca-
dlila mravenčí práce a láska, která byla 
ze stran našich maminek, babiček a te-
tiček vkládána do každého krojované-
ho doplňku.

Všichni jsme s hrdostí pozorovali 
všechno to dění kolem. Hlavně střed-
ní a starší generace má radost, že se 
u nás zachovávají tradice našich před-
ků, tak, jak to vyjádřila paní učitelka 
Mgr. Lenka Cápková ve scénce, kterou 
s dětmi nacvičila a poté předvedla loni 
na Slováckém roku v Kyjově.

Mladí se často ptají, proč je u nás 
zvykem, že starší lidé, zvláště ženy, 

chodí na zábavy pro „pozorování“ (dří-
ve na súdnú stolicu). Ale my starší 
máme jednoduchou odpověď: „Proč 
ne? Jdou se podívat na výsledek své 
práce“. Vždyť jen ten, kdo kroje zhoto-
vuje, šije, pere, upravuje a žehlí, ví, ko-
lik je to vynaloženého úsilí, než z domu 
vyjde ustrojené děvče nebo mládenec. 
Odměnou za všechnu tu práci je pak 
ten krásný pohled na ustrojenou tančí-
cí mládež.

Jenže někdy je ten pohled i malinko 
smutnější. Zvláště tehdy, když ustroje-
ná děvčata v sále stojí a chlapci una-
veně posedávají u stolu či klábosí v při-
lehlém pohostinství. Ale děvčata vyřeší 
každý problém okamžitě – než aby če-
kala, až se nad nimi nějaký mládenec 
smiluje a vyzve je k tanci, tančí radě-
ji spolu. Tento, dá se říci „nešvar“, není 
ničím novým a netýká se jen naší obce. 
Mimo několika málo podlužáckých ves-
nic jej můžeme pozorovat skoro všu-
de. Je to únava mladé generace – pře-

devším chlapců? Nebo je to nezájem 
o kroj a výsledek nuceného oblékání do 
něj? Už několik let si tyto otázky kladu 
a marně hledám odpověď. Pokud se 
na toto téma bavím se staršími lidmi, 
místo odpovědi mi sdělují, že rovněž 
hledají odpověď. A tak jsem se rozhod-
la využít této příležitosti a vyzvat mla-
dou generaci – zvláště chlapce, aby mi 
pomohli na tuto otázku odpověď najít. 

Vzpomínám si na dobu svého mlá-
dí, kdy jsme nacvičovali besedy na ple-
sy. Možná by našim šohajom pomohla 
výzva našich učitelů, „strýců“, kteří nás 
besedu učili a kteří nás na krojových 
plesích doprovázeli. Než se vstoupilo 
na sál, bylo všem dáno na vědomí:

1. Dokáď bude jedna naša děvčica 
stát, žádnú cizí si nevezmete tancovat.

2. Nikdo nebude v šatně ani v hos-
podě, když bude hrát muzika – všecí 
budete tancovat.

Příkaz jasný, poslušnost absolutní. 
A spokojenost? Ta trvá do dneška. 

„Vždy veselo v Šardicích bývalo…“
Marie Hromádková

Lovec autogramů
Je o mně známo, že celý život sbí-

rám podpisy významných sportovců, 
vlastně spíš fotbalistů z celého svě-
ta. Nebráním se však setkání s ja-
koukoliv známou osobností i mimo 
sport. Faktem také je, že na politic-
ké scéně zpravidla autogramy nelo-

vím, ale výjimka se najde. Mezi ně 
patří mladý politik Tomio Okamu-
ra. Japonec, který je vlastně Japo-
nec jen podle svého jména a také po 
otci, který skutečně Japonec byl. Ale 
pojďme se podívat na tento příběh 
od začátku.

K setkání s Tomiem Okamurou mi 
pomohla náhoda a Tomiovo přátelství 
s naším rodákem, Lubošem Španě-
lem. Jejich názorové shody a pozdější 
osobní setkání přerostly časem v přá-
telství. Díky tomuto přátelství navštívil 
Okamura již několikrát naši obec, na-

Josef Čech

Zajímavosti
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posledy na hody v roce 2015. Vzal 
s sebou i svého kolegu Ing. Radima 
Fialu, kterému se v Šardicích po na-
vštívení sklípku, tedy vlastně sklepa 
u Karlíků, líbilo ještě víc než Tomiovi. 
No, a jelikož se s Lubošem Španělem 
dobře znám, byl už jen krůček k tomu, 
abych se setkal také s těmito dvěma 
zajímavými pány.

Jak to tedy bylo s Tomiem Okamu-
rou? Narodil se české mamince z Na-
pajedel a japonskému otci. Několik let 
žili v Japonsku a pak na Moravě. Poté, 
co maminka vážně onemocněla, se 
ocitl v dětském domově, kde si pro-
žil těžká léta a šikanování. Jsou lidé, 
které by to zlomilo a poznamenalo na 
celý život. Tomio se však vzepřel osu-
du a začal tvrdě pracovat na pozdvi-
žení svého sebevědomí. Začal boxo-
vat, a to tak, že se dostal až na sou-
těžní úroveň. Na prázdniny jezdil do 
Japonska, kde pracoval jako popelář. 
Výdělek na japonské poměry nebyl ni-
jak velký, ale po přepočtu na koruny 
to byly slušné peníze. To mu umožni-
lo věnovat se provázení turistů po Pra-
ze a později založení vlastní cestovní 
kanceláře. Od té doby je Tomio Oka-
mura významný podnikatel v cestov-
ním ruchu. Dováží turisty a tím dává 

vydělat spoustě navazujících profesí.
Jako úspěšný podnikatel a člověk, 

který získal respekt a postavení vstu-
puje do politiky. Do té chce vnést svůj 
pohled na společnost a její zlepšová-
ní. Po prvním neúspěchu jeho stra-
ny se nevzdává a zakládá nové hnu-
tí a pokračuje ve svých snahách. Dost 
však politiky. Pro mě je Tomio Oka-
mura symbolem odvahy, vytrvalos-

ti a oddanosti tomu, čemu věří. Prav-
da, může se mýlit, může být napůl Ja-
ponec, ale pro mě je Tomio Čech stej-
ně jako já. Z mého pohledu asi takhle.

Přikládám jedno foto – já a Tomio.

Příště bych opět vzpomněl na šar-
dickou kopanou, na přání mého ka-
maráda, pana Antonína Zahnaše.

Milí čtenáři, opět pokračujeme v po-
vídání o názvech částí naší obce. Ně-
která pojmenování vycházejí z obec-
ného slova, které se stalo názvem, ně-
která vycházejí z charakteru zeleně, 
charakteru ulice, z orientace podle vý-
znamného objektu nebo jsou pojmeno-
vána podle osobností.

Název Bařina je označení pro baži-
natou oblast na východní Moravě. Po-
jmenování Hornické domky je pod-
le domů, které byly vystavěny pro za-
městnance místních dolů. Pojmenová-
ní ulice Stromová je podle charakteru 
zeleně v minulosti. Pojmenování Suchý 
řádek je podle charakteru části obce, 
kde byl nedostatek vody. Název Zákos-
telí, vychází z orientace podle význam-
né budovy, v tomto případě za koste-

lem. Podle polohy u významného ob-
jektu je pojmenována část obce U Hřiš-
tě, a to podle areálu fotbalového hřiště. 
Stejně jako část obce U Statku podle 
budovy bývalého statku. 

Konkrétní příjmení nalézáme napří-
klad v názvech ulic Zemkova a Za Zi-
cháčkovo. Současná Zemkova uli-
ce byla pojmenována po druhé světo-
vé válce jako „Ulice J. Zemka“ kde se 
nacházel rodný dům Jaroslava Zemka, 
jak uvádí Pamětní kniha obce. JUDr. 
Jaroslav Zemek, (24. 3. 1904 Šardice 
– 5. 6. 1942 Kyjov) pracoval jako okres-
ní soudce v Kyjově. Byl synem řídícího 
učitele Aloise Zemka ze Šardic. Působil 
jako člen Obrany národa v kyjovském 
okrese. Dne 13. prosince 1939 byl za-
tčen a vyslýchán. Těžce nemocen byl 

propuštěn 26. července 1941, zemřel 
5. června 1942. 

Za Zicháčkovo je část obce nachá-
zející se podle polohy za Zicháčkovým 
hostincem, před kterým stávala studna 
s výbornou vodou. Hostinec Františka 
Zicháčka stával v místě, kde dnes stojí 
dům pana Zdeňka Zicháčka a pana Lu-
bomíra Brhla.

Naše druhé zastavení o názvech 
v naší obci končí. Dovolte mi popřát 
vám příjemné prožití svátků vánočních 
a vše dobré do nového roku.
Zdroje:
■  Bělič J., Kamiš A., Kučera K.: Malý 

staročeský slovník, SPN Praha 
1979, vyd. 1, 709 s.

■ David J, Mácha P.: Ochrana míst-
ních a pomístních jmen a urbano-

Názvy v Šardicích II.
Ing. Bc. Petra Košuličová
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nym jako zdroje lokální, regionální 
a národní identity a kulturního dě-
dictví, Ostravská univerzita v Os-
travě 2014, vyd. 1, 38 s.

■ Flodrová M., Galasová B., Vodička 
J.: Seznam ulic a města Brna s vý-
vojem jejich pojmenování, Muzej. a 
vlast. spol. Brno 1984, vyd. 2, 255 s. 
Florec V., Vařeka J.,: Lidová architek-

tura encyklopedie, SNTL, vyd. 1, 360 s.
■  Húsek J. a kol: Moravské slovensko 

I., Město Kyjov Olomouc 2014, vyd. 
2, 400 s.

■ Mika O., Hurt R.: Šardice 700 let obce, 
Muzejní a vlastivědná spol. Brno 
1986, vyd. 1, 133 s.

■ Pamětní kniha obce Šardice 1929-
1953, Obec Šardice 

Pozvánka 
Šardičánku

Děti ze Šardičánku Vás zvou na 
adventní koncert, který se bude ko-
nat ve středu 28. 12. v 16:30 v šar-
dickém kostele.

Vánoční čas 
v Šardicích

27. 12. (ÚT) 15:00 
Zpívání u vánočního stromu 
před budovou obecního úřadu 

29. 12. (ČT) 17:00 
Vánoční koncert 

Mladé muziky ze Šardic v Obec-
ní hale U Orla 

30. 12. (PÁ) 17:00 
Divadelní představení 

pro děti „Ušatá pohádka“, Ochot-
níci ze Šardic, Obecní hala U Orla

31. 12. (SO) 15:00 
Silvestrovský guláš

18.00 
Ohňostroj 

v areálu Za Starou školou 

Plesová 
sezona 2017

14. 1. 
Myslivecký ples  

DH Šardičanka

21. 1. 
Společenský ples 

DH Ištvánci

4. 2. 
Krojový ples
DH Šardičanka

11. 2. 
Pyžamový ples

DJ Vladislav Gengela

26. 2. 
Fašaňkové odpoledne 

pochovávání basy

www.sardice.cz 



Šardice strana 27



stra na 2 Š a r d i c e

Šardice  Náš společný domov  Periodický tisk obce Šardice č. 3/2016  Vydáno 22. 12. 2016 v nákladu 750 výtisků  Vychází čtvrtletně v Šardicích  Povoleno

OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědná redaktorka Bc. Jarmila Brhelová  Uzávěrka tohoto čísla byla 1. prosince 2016  Příspěvky do následujícího

vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. března 2017  Grafický design & typografie KAM Studio, tisk Hudec Print

Dění v obci ve fotografii

Budování polních cest

Příprava
nového vodovodu

Pod Humny

Oprava silnice Stromová

Stavba chodníků a přechodů
podél silnice II 422

Nové houpačky
na hřišti pro dětiHřiště s umělým povrchem

Mikulášské trhy


